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'■pkietijos armijai nesulaiko- 
B veržiantis vis tolyn ir tolyn 
■bijos gilumą, Suvienytose 
Bose, o ypatingai Kanadoje 
■menkoje, pradėjo reikštis 
Iresnis reikalavimas pradėti 
■įjį frontą.
lid tas reikalavimas yra ten- 
Iringas ir varomas tam tikros 
■ktos mašinos, tai nėra abe- 
■s. Jiems visai nesvarbu ant 
■ Anglija ir Amerika atįda- 
■ui tokio fronto yra pasiruo- 
los, ir ar toks žygis bus pa- 

lingas ar jis baigsis pasi­
liki katastrofa, bet jiems 
ju vieno asmens rėžimas, ir

j 
: NTS wash I

mwif I
Electrical StiruL |

• T ' La p Wta vieno asmens rėži PIC Light U Kagalbai jie agituoja.
Dialize. . ...

soTJTHBRiDGE Kojo fronto žygis butų visa- 
pasekmingas, tai jie 

z!flBagitaci.iinio įkarščio atvėsę 
; kad 500,000 armiją 

„ Kelti reikalinga 200 laivų, 
g* / «tui ir amunicijai reikia 1500 - 
f i? •* * «h 1500 °tank lighters”.

-jį® /L įvairių laivų prikrauti, 
įjfclinga ne tik vietos, bet ir 
ft* Rfeikri neužmiršti, kad 

av^ac^Ja’ submarina! ir 
Bnsčių tvirtovių kanuolės — 
«paleistos į darbą momenta- 
«L Ekspertų apskaičiavimu, 

wflla kareivių gali visai
Įpunos nepasiekti, tai reiškia 

paskandinti.
j* to, vos tik mūšiams prasi­
te, turėtų bųt kuogreičiausia ' 
vizuojamos tankų taisymo 
btuvės, o jos taip pat reikia ' 
Kelti per juras. Tai milžiniš- 
fcarbas, kurio vien riksmu 
ūksi. Tam reikalingas be- 
Iplaningas pasiruošimas * 
Ko laikraščio skai­
čiams patartina laikyti šaltai 
parkingai šiame kritiškame 
pente, ir jokių agitatorių ne­
pyti. Mes pilnai pasitikime 
iigtinių Tautų karo vadovybe, 
foskompentencijoj yra kariš- 
Įreikalus tvarkyti ir spręsti, 
padėjus aukščiau minimu 
plu kalbėti,norisi kai kuriuos 
feitatorių argumentus pa- 
Įtl Pirmiausia reikia pasaky- 
Ikad randasi nemažai tokių 
Eiiy, (net laikraščių repor- 
n), kurie mano, kad Rusija 
Llabai gera, ir kad ji atėjo į 
Hbą Anglijai ir Amerikai; 
Büu gelbsti civilizaciją, o ne 
[0 interesus gina. Tokiems 
Mvočiains’ reikia pasakyti, o 
I gi butų, jeigu rusai savo ša- 
inegintų? Tada vokiečiai nei 
E Volgos neapsistotų, bet žy- 
Įotų net ir už Uralo kalnų.
Kiti dar mano, kad jeigu Ang- 
I ir Amerika neatidarys antro 
Into dar ilgai, tai Stalinas su- 
kęs gali vėl su Hitleriu susi- 
|ti. Tai butų biaurus dalykas! 
|itų taip, kad Stalinas <dau- 
ju kaip pusę Rusijos gyvento- 
llurėtij pavesti Hitlerio glo- 
K ir magaryčioms — derlin- 
ĮUsius laukus, anglių ka­
pas, ir didžiuosius pramonės 
litrus; tai kas tada liktų pa­
lta Stalinui? Nebent kartu-

eigų tikrai jiems rūpėtų, kad
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MUSIJI DEL ST1LHM0
RUSU KAZOKAI ANT ARKLIU 

NAKTIMIS KAPOJA NACIU 
riNINKUS 
sirupinę Jungtinės 
ypatingai Amerika su Angli­
ja kaip dabar išgelbėti Kau­
kazo aliejaus šaltinius nuo 
nacių, nes kitaip atsitikus, 
Ali jantai Aliejų ir duoną tu­
rėtų orlaiviais pristatyti, 
o jei ne, tai Rusija bus už­
baigta.

Dabar suvažiavo Maskvon 
anglų ir amerikonų karo ek­
spertai ir tariasi kas daryti 
su vokiečių ofensyvu. An- 
glij on privežta šimtai tūks­
tančių Amerikos kareivių ir 
kasdieną jų skaitlius didėja. 
Gal rengiasi prie antro fron­
to atidarymo prieš nacius, 
Kas žino? Žinia yra kad ne­
trukus rusus klups Japonija 
iš Sibiro šono. Gen. McAr­
thur,Amerikos armijų vadas 
Australų aje, reikalauja vy­
riausio karo štabo sudary­
mo, po vieno žmogaus inicia­
tyva. Gen McArthur mano, 
kad Japonija netrukus puls

PARAŠIU1
Maskva, rugp. 7. — Rusai 

karžygiškai laikosi priešais 
vokiečius del Stalingrado ir 
Kaukazo aliejaus šaltinių. 
Maršalas Semeon Timošen- 
ko dabar pasiuntė savo slap­
tąjį karių rezervą frontan, 
kad sulaikius nacių pirmin- 
žangą Kaukazo link.

Ypatingai Dono kazokai 
pasižymi savo narsumu, ku­
rie nakties laike užpuola vo­
kiečių parašiutininkus,kurie 
nusileidžia užpakaly mūšio 
linijų ir juos su kardais ■ iš­
kapoja. Viename , kaukazo 
kaime nakties laike užpuolė 
600 vokiečių kareivių ir vi­
sus išžudę, pasislėpė tamsu­
moje.

Bet neatsižvelgiant kaip 
smarkiai rusų kazokai ka­
riauja, tačiau jie yra per 
silpni, kad atsilaikyti prie­
šais vokiečių tankas. Jei 
vokiečiams pasisektų Stalin- 

' gradą paimti, tai rusams 
■ Kaukazo aliejaus šaltiniai j rusus kad pagelbėti vokie- 
1 bus nukirsti ir jų karo ap- Į čiams užbaigti juos išmušti 
. linkybės pasunkės.

Tuo reikalu labai yra su-

Tautos,

ta, kad jie žinoję Vokiečių 
karo mašiną ir todėl rašėsi 
taiką su Hitleriu, kad atito­
linti karo pavojų.

Bet vokiečių nėra vien 
tikslas rusus išmušti iš karo 
arenos, jų tikslas siekiasi 
toliau: kaip greitai jie at- 
kirs rusus nuo Kaukazo alie­
jaus šaltinių taip greitai jie 
pasiųs Turkijai ultimatumą 
priimti Hitlerio išlygas arba 
bus okupuota, kad per ją pa- 
siųsti.kariuomenę prieš ang­
lus į Syriją ir eiti Bagdado 
link ir paskui siektis prie 
Suezo Kanalo.

Vėliausios radijo žinios 
skelbia, kad vokiečiai jau 
Kaukaze ir siurbia rusų 
aliejų, kad pašerti savo me- 
kanizuota armiją.

VEUAUSIOS ŽINIOS

iš karo arenos.
Dabar jau rusai prisipažys-

¡Anglija ir Amerika, nori Ru- 
H pagelbėt ir tai lengviausiu 
greičiausiu. budu, jos .galėtų 
Kyšti didelę kariuomenę Kau- 
R ginti, o kitą galėtų išlai­
di Murmanske arba Archan- 
8ske. Bet Rusija bijo įsileisti 
Kiną kariuomenę į savo šalį. 
Balinas matomai geriau užleis 
piečiams, negu Anglams ar 
fcerikiečiams. ;1
|ąi štai, kur gludi visa krizė — 
IStalino laimėje! BeL reikia 
Ktis, kad dalykai gali pakryp- 
fterojon pusėn, ir vieną gražią 
pą, galim išgirsti, jog Suvie- 
|h| Tautų kariuomenė ne tik 
id gina Kaukazo aliejų, bet ir 
[Įkais maršuoja į Berlyną!
I N. L

Worcestery, pradedant ( 
rugpučio 5-tą dieną, gazoli- • 
no kaina bus sumažinta iki j 
211/}" centų, tai dabartinė ; 
kaina yra 19.5 centų galio- : 
nas. Nuo birželio 29-tos die­
nos gazolino kaina buvo pa­
kelta iš priežasties padidė­
jusių tranporto išlaidų. 
R.F.C. tas ekstra išlaidas 
padengs. Gazolino stočių 
savininkai tikisi gauti iš vy­
riausybės pašalpą, idant jų 
įdėtas kapitalas nepražūtų.

Ne visi automobilių savi­
ninkai, kurie prašo daugiau 

I gazolino iš O.P.M. viršinin- 
H .... . . . ..... ritu, gali gauti. Iš 10,000 pra-
boo daugiau moterų, nekaip paprastai tik 2,000 ir 
K. mąžiau gauna kitą knygutę.

Kitas kurio aliejaus tru­
kumas pasireiškė -Naujoje 
Anglijoje. Namų savinin­
kai nežino ką daryti, ar pa­
keist, kad degintų anglis,nes 
jei bus aliejaus gal vėl rei­
kės išimt; ¿eipgi ar imti rizi­
ką ir laukti pakol nebus tas 
reikalas tikrai paaiškintas.

Apie Worcesterio ir Nau­
jos Anglijos petroleumo tru­
kumą bus svarstyta laike vi­
sų miestų majorų konferen-

IŠ LIETUVOS

|r Pasak “Kauener Zeitung”, 
t Kauno išvažiavusi nauja Lie­
pos darbininkų partija (7b0 
ponių), yykstanti darbams į 
Badeną, Saksonijoje. Darbi- 
pkai buvę surinkti visoje Lie­
poje.
¡•^Vokietijos generalinis komi- 
kas Lietuvoje išleido įsakymų, 
priuo žemė negali būti išnuo- 
|ota be jo, komisaro, sutikimo. 
K komisaras sutarties nepat- 
Įrtino ji negali įsigalioti.
I*- Vilniuje griaunama 50 na­
gi nukentėjusių nuo karo veik-

APIE GAZOLINO IR KURO < 
TRUKUMĄ

cijos Bostoną. Konferenci­
ja, šaukiama New Yorko 
majoro La Guardia, J.V. 
Majorų konferencijos pir­
mininko, bus laikoma Bos­
tono Miesto Rotušėj ę 10-tą 
vai. penktadienio ryte.

Washington, D.C. — Dani­
jos Karalienė Vihehnina bu­
vo oficiališkai priimta Bal­
tuose Namuose per Prezi­
dentą ir ponią Roosevelt. 
Trečiadienio vakare buvo 
valstybiška puota, parengta 
jos pagerbimui, dalyvaujant 
trisdešimts aštuoniems sve­
čiams, neskaitant preziden­
tą, karalienę ir Rooseveltie- 
nę. Ketvirtadienį, su iškil- 
męmis griežiant J.V. Armi­
jos orkestrui prezidentas 
Rooseveltas pervedė vieną 
Danijos karalienė submari- 
nų gainiatoją.

Paryžius. — Vokiečių ges­
tapo suareštavo septynis pa­
sauly žinomus prancūzus 
mokslo vyrus, Paryžiaus U- 
niversiteto profesorius: 
Louis La Picque, fiziologas;

KOVA UŽ INDIJOS NEPRIKLAUSOMYBE
Bomboy. — Visos Indijos 

Kongreso komitetas jau ren­
kasi pasiruošęs pradėti kovą 
už nepriklausomybės reika­
lavimus ir prašys Mohan­
das K. Gandhi vadovauti 
masėm pasyviame pasiprie­
šinime už laisvę.

Komitetas ruošiasi įteikti 
šitokį pasiųlymą Britanijai 
— kad ji dabar suteiktų In­
dijai nepriklausomybę ir lai­
mėtų jos 350,000,000 žmones 
kaipo kovojančius alijan tus, 
arba jei Britanija atsakytų 
Indijai nepriklausomybę tai 
ji prieš save sukeltų masinį 
karą, kuris nors be ginklų, 
bet bus kuo plačiausiai ve-

■ damas.
Veikiantysis komitetas pa- 

I siuntė tą pasiūlymą kongre­
sui, išreikšdamas vilties sa-

vo~ prašyme*Didžiąjai Brita- ’ po karo, bet ne dabar.

Ponia Rooseveltienė Pasmerkė Kairiuosius 
Darbo Partijos Narius - Komunistus

New York Times rugp. 6- 
tą pastebi ponios Roosevel-

; tienės Prezidento 
. nusistatymą
■ Partijos kairiojo
■ raudonuosius —
’ tus. Ji sako,' kad ji negali

nijai ir Suvienytoms Tau­
toms. Komiteto pareiškimas 
sako, kad jie reikalauja pa­
tvirtinti jo programą.

Apie 10,000 Indijos žmonių 
susirinko sode išklausyti 
pandit Jawaharlai Nehru, 
buvusį Kongreso partijos 
narį, kurs aiškino Indijos 
rezoliuciją ir pasmerkė bri­
tų vyriausybės kratą, pada­
rytą Kongreso centre, Alla- 
habade. Jisai pareiškė, jei 
Britanija nori padaryti tai­
ką su Indija, tai ji turi pasi­
traukti iš Indijos kaipo bu­
vusios jos kolonijos, bet tas 
nereiškia, kad ii' Suvienytų 
Tautų armijos turėtų apleis­
ti Indiją.

Britanija viešai paskelbė, 
kad ji sutinka Indijai suteik­
ti nepriklausomybę, tiktai

žmonos 
prieš Darbo 

sparno 
komunis-

remti tokių partijos kandi­
datų, į S. V. valdvietes, ku­
rie veikia Amerikoje, bet 
po Rusijos iniciatyva.

Tokį komunistų grupių 
veikimą ji skaito anti-ame- 
rikonišką ir anti-demokra- 
tišką veikimą.

NACIZMAS LEIDŽIA ŠAKNIS 
I LIETUVOS DEMOKRATINĮ KUNį

TRAFFIC SITUATION IN FAR-OFF INDIA

JUDĖJIMAS INDIJOJE

“Kauener Zeitung” įsidėjo 
kažkokio vokiečių poeto eilėraš­
tį, pavadintą, “Panemunė’” Jis 
apdainuoja savo išgyvenimus po 
pasivaikščiojimo Panemunės miš 
ke, bet jis jautęsis vienišas 
“svetimame krašte”....

Vokietijos ministeiį Rosenber- 
gą paskyrus “okupuotų Rytų 
kraštu” vokiečių nacionalsocia­
listų vadu, ši partija Kaune pa­
skirstyta į dvi “celes”: šiaurę ir 
Pietus. “Kauener eZitung” (VL- 
12) praneša,kokių vokiečių įstai­
gų pareigūnai priklauso vienai 
ar antrai “celei”. Iš šio sąrašo 
sužinome, kokios vokiečių įstai­
gos Kaune jau yra įsikurusiosj 

šiaurės “celei” priklauso šios 
įstaigos: generalinis komisaria­
tas, Kauno miesto komisariatas, 
Kauno srities komisariatas, žan­
darmerija, apsaugos policija,tar- 

I nybinis paštas, Rosenbergo 
j “Einsatzstab”, radijo stotis, 
Į Prekybos ir Kredito bankas, 
“Luise” anglies prekybos bend­
rovė, “Ostlando Pluošto Bendro 
reicho kredito kasa, spaudos pla­
tinimo bendrovė, “Ostlando” mi­
neralinės alyvos bendrovė, Ener­
gijos aprūpinimo bendrovė “Ost-malūnas... '

land", vokiečių amatų korpora­
cijos kolonizacijos štabas (An- 
siedlungastab), reicho “darbo 
tarybos ” stabas. DNB agentū­
ra, pašto komisaras Kaune’ 4 
metų ūkio plano štabas, be to, 
kažkokia “OT” statybos vadovy­
bė.

Pietų “celei” priklauso: apsau­
gos policija, SS ir policijos vadas 
Lietuvoje, saugumo policija, te­
legrafo vadovybė, darbo įstaiga, 
profesinių sąjungų organizacija, 
“Rytų centralinė prekybos bend­
rovė", “Kauener Zeitung”, “A- 
sid” gerymo institutas, geležin­
kelių pagerinimo įstaiga, centra­
linė geležinkelių stotis, prekių 
stotis, geležinkelių eksploataci­
jos įstaiga, reicho gelekinkelių 
naujų statybų įstaiga, geležin­
kelių meistrų įstaiga, Tilžės me­
džių matavimo įstaigos skyrius 
Kaune, muitų skyrius, Singerio 
siuvamųjų mašinų bendrovė 
“Philipps” radijo bendrovė, fil­
mų bendrovė, žemės eksploataci­
jos bendrovė, “Viktorijos”.

Reprivatizacijos ligšioliniai re­
zultatai tikrai yra daugiau ne­
kaip menki, jeigu per vienerius 
metus tegrąžintas vienui vienas

Maurice Caullery, biologas; 
Charles Mauguin, fizikas; 
Charles Maurain, mokslo fa­
kulteto; A. Cotton, fizikas; 
Lefeore, agronomas ir J. 
Venriyes. One Solomon, 
vieno universiteto profeso­
riaus sūnūs buvo nužudytas

ir jo žmona pasiusta į darbo 
stovyklą. Gestapo teigi nu­
teisė mirti vienuolika pran­
cūzų vyrų ir moterų, teipgi 
vieną 19 metų jaunuolį kai­
po šnipai, kurie slaptai pra­
nešė žinias Didžiajai Brita­
nijai.
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KAS BOIKOTUOJA AMERIKAI REMTI
DRAUGIJA?

Iš SOUTH BOSTONO PILIE­
ČIŲ DRAUGIJOS SUSIRIN­

KIMO
Draugijų susirinkimai ne nau­

jiena, bet šis susirinkimas ke­
liais atvejais buvo įdomus. To­
dėl noriu pabrėžti apie pačią 
draugiją ir šį susirinkimą.

ši draugija gyvuoja netoli 
penkių dešimtų metų. Jos veiki­
mo šiuo trumpu straipsneliu ne­
galima aprašyti. Tačiau per šį 
ilgą laiką augo ir tvirtinosi na­
riais, turtu ir įtekme kaip tar­
pe pačių lietuvių taip ir Bosto­
no miesto ir Massachusetts Val­
stijos poĖtikoje. ši draugija tu­
ri apie 700 ar 800 narių, viso­
kių pažvalgų, visi piliečiai, vy­
rai ir moterys, ši draugija turi 
nuosavą svetainę, bolinę (pool 
room) klubą ir apie dvidešimt 
tūkstančių dolerių ($20,000) pi­
nigų. Gryno pelno per menesį 
daro nuo penkių iki septynių 
šimtų.

Nemažai draugijos narių yra 
užėmę aukštas vietas Bostono 
mieste, apskrity ir pačioj val­
stijoj. šioje draugijoje priklau­
so visa Bostono inteligentija, 
žodžiu, yra didžiausia, įtekmin- 
giausia ir turtingiausia draugi­
ja Bostone ir apylinkėj, šią dr- 
giją valdo beveik išimtinai dvi 
organizuotos sriovės, tai katali­
kai ir sandariečiai. Ir reikia pa­
sakyt labai išmintingai veda.

šios draugijos pirmininkas yra 
advokatas Jonas J. Grigalis. Tai 
jaunas, gabus, Amerikoje gimęs 
ir augęs, Katalikų sriovės veikė­
jas, bet draugijoje savo sriovės 
politikos nevaro. Jis taipgi yra 
miesto advokato pagelbininkas 
ir valdžios namų statymo prižiū­
rėtojas. Jis susirinkimus veda 
labai bešališkai.

Vice-pirmininkas tai irgi ka­
talikų sriovės žmogus, T advoka­
tas čunys) Jis yra apskrities 
prokuroro padėjėjas.

Protokolų raštininkas tai 
plačiai žinomas veikėjas ir San­
daros veikėjas, Jonas Lekys. Tai 
yra nepamainomas užrašų raš­
tininkas. Jo protokolus miela 
klausyt. Jis garsiai, aiškiai, 
skaito — kaip kokią pasaką.

Finansų raštininkas, Kastan­
tas Mereskevičius (taip ir nori­
si sutrumpinti jo pavardę ant 
Meres) tai rimtas, ramus Ame­
rikoj gimęs, bet Lietuvoje au­
gęs ir mokslus ėjęs, labai tinka­
mas finansų raštininkas ir su 
savo jauna žmonele kurią nese­
niai vedę Pasausyte. Jie abu 
yra Sandariečiai.

Iždininkas yra gerai ¿žinomas 
nuosavybių agentas ir Š. L. A. 
organizatorius A. Mamaksis.

Board Direktoriai taipgi be­
veik 50-50 pasidalinę katalikai 
su Sandariečiais.

žinoma su tokia rimta valdyba 
ir direktoriais draugija negali 
but kitaip kaip tik pasekminga. 
Tačiau, kad ir geriausia valdy­
ba su geriausiais norais negalė­
tų daug ko nuveikti, jei nariai 
nebūtų irgi rimti. Bet šios drau­
gijos nariai svarsto tinkamai. 
Čia privesiu vieną dalyką — o 
tas tiktų perdėm'visur.

Neseniai, Piliečių draugijos 
sumanymas buvo sukviesti vi­
sos apylinkės draugijos kuopas 
ir pavienius ir buvo įkurta“ Ame- 
rikai Remti Draugija/’ Tos 
draugijos pirmininku tapo iš­
rinktas žymus veikėjas ir Har­
vardo Universiteto auklėtinis ir 
tur but bus vienas aukščiausį 
mokslą pasiekęs advokatas Ka­
zys Kalinauskas. Vice-pirminin- 
kė tapo išrinkta jauna, energin­
ga veikėja, ponia Namaksienė, 
tai biznieriaus Namaksio žmo­
na. Raštininkė liko išrinkta vi­

sai Amerikos šviesuomenei ži­
noma, Ponia Tumavičienė. Iž­
dininku tapo išrinktas draugi­
jos pirmininkas Jonas Grigalius. 
Prie to Draugija paremdama 
savo veikimą nupirko už $5,000 
bonų.

Amerikai Remti Draugija pra­
sidėjo veikti labai sėkmingai. 
Buvo įsteigtas Raudono Kry- 1 
žiaus skyrius, ir kiti skyriai bu­
vo organizuojami.

Amerikai Remti Draugijos 
pirmininkas Advokatas Kali­
nauskas išdavė ilgą raportą iš 
draugijos veikimo, kur per jų 
paraginimus lietuviai pirko už 
kelis tūkstančius dolerių bonų. 
Bet nusiskundė, kad lietuvių 
vietinė spauda mus darbo nere­
mia, o dargi kenkia. Sako pir­
mininkas Kalinauskas; "‘Kelei­
vis atsisakė talpint musų atsi­
šaukimą, o “Darbininkas” išėjo 
griežtai prieš “Amerikai Remti 
Draugija,” sakydamas kad to-' 
kios draugijos visai nereikia.” 
Advokatas Kalinauskas atnešė 
iškarpą iš “Darbininko” ir susi­
rinkime perskaitė. Pasirodė kad 
“Darbininkas” tikrai priešin­
gas Amerikai Remti Draugijai. 
Bet tai dar neviskas. Advokatas 
Kalinauskas ištraukia kitą žinią, 
tai kad “Keleivis” ir “Darbinin­
kas” organizuoja Tarptautinį 
skyrių, kur visos tautos sykiu 
pirks bonus. Draugijos nariai 
išgirdę tokį stebuklą nustebo ir 
nenorėjo tikėti, kad Kneižys su 
Mikelsonu, kurie vienas į kitą 
negali gražiai pažiūrėti ir gatvė­
je susitikę nesako vienas kitam 
gerą dieną, dabar gi pardavinės 
bonus.. Baigus advokatui Kali­
nauskui savo raportą, atsipeikė­
ję nariai kalba visa jų eilė. Įdo­
mios ir žingeidžios buvo jų kal­
bos. Nors ir labai norėčia pa­
duoti kelias ištraukas bet del 
vietos stokos negaliu.

Išėmus sarkazmą ir pašaipa 
iš jų kalbų ir suglaudus viską į 
kelis sakinius Draugijos nuo- 
menė bus maž daug šitokia:

1. Kad tvėrimas naujo komite­
to yra bereikalingas.

2. Kad tai yra kelių vadų no­
rėjimas pasirekliamuot taipe 
svetimtaučių.

3. Kad yra skirstymas, disor- 
ganizavimas, ir demoralizavimas 
lietuviškos visuomenės.

4. Kad nuoširdaus veikimo ne­
galės būti nei tarp “Keleivio” ir 
“Darbininko” nei didelio prita­
rimo iš lietuvių visuomenės ku­
ri nematys jokio Lietuvai kre­
dito, nes viskas eis tarptauti­
niam komitetui.

5. Kad Amerikai Remti Drau­
gija kuri sudaro iš daug draugi­
jų, kuopų, ir pavienių gali daug 
geriau atstovauti ir tarptauti­
niam komitete negu keli garbės 
ieškotojai.

Todėl Piliečių draugija nutarė 
vienbalsiai remti Amerikai 
Remti Draugiją ir įsakė varyti 
darbą tolyn. Dalyvis

Imigracijos Problemos
KUR GALIU GAUTI NATŪRA­

LIZACIJOS INFORMACIJŲ 
Klausimas: — Aš noriu tapti

Amerikos piliečiu bet nežinau 
kaip. Ką patariate daryti?

Atsakymas: — Common Coun­
cil foi’ American Unity (buvusi 
Foreign Language Information 
Service) maloniai suteiks reika­
lingas informacijas kaip tapti 
šios šalies piliečiu. Organizaci­
jos adresas yra 322 Fourth Ave­
nue, Nef York' City.

NEGALI PRISTATYTI GIMI­
MO CERTIFIKATĄ

Klausimas: — Mano vyras čio- Todėl Amerikos Lietuvis ir abelnai Amerikos Lietu- 
žmonanAmer?kos piečio ašKga- vių tautinė spauda turi labai daug darbų nudirbti ne vien 
liu prašyti antrų popierų be pir-i tik del Amerikos karo laimėjimo su ašim,1 bet ir del mažu­
mu popierų. Mano vyras neturi • tautų nepriklausomybių atsteigimo. Amerikos Lietu- 
gimimo certifikatą, nei kitų do-.J“ , .. , . v. ■ , , . .
kumentų kurie įrodytų jo Ame-’ vis pilnai atliks savo užduotį, bet užtai bendrai turi ko-

TIKRAS BIČIŲ

MEDUS
(100% PURE HONEY) 

Maistui, Vaistams, Sveikatai 
Gamtos Saldumynas Sveikatai

Končiaus
57 Battery St 

No. Abington, Mass.
Į šimtas dolerių dovanų, kuris 
įrodys, jog šis medus nėra 
tikras bičių medus.________ |

rikos pilietybę. Ką turiu daryti ?
Atsakymas: — Jeigu jūsų vy­

ras turi dvi senesnes gimines 
arba du draugu, kurie žino kur 
ir kada jis gimė, jų paprašykite 
pagaminti afideivitą. Kitaip, 
tamstai prisieis parašyti j Cen­
sus Bureau, Washington, D. C. 
dėl informacijų apie vyro gimi­
mą. Cenzbs Biuras reikalaus ne­
kuriu informacijų apie vyra ir 
jam pasiųs formą, kurią jis tu­
rės išpildyti. Kadangi tamstos 
vyras gimė 1892 m., tai gal 1900 
arba 1910 m. i gyventojų suskai- 
tymas jį bus užrašęs ir galės 
pranešti kur jis gimė.

AMERIKOS LIETUVIS

PIRMAS PATIKRINIMAS WAACS
Peržiūri akies patikrinimui moterų Karo Pagelbinį Korpusą 

jų inspektorė, ponia Oveta Culp Hobby, Des Moines Fronte. Mo­
terys kairėje apsirengė karinėse uniformose, dešinėje — parêdó 
uniformose. Ponia Hobby tikrina, kad su pradžia 1943 metų 
3,500 uniformuotu moterų užims svarbesnių karinių stočių da­
boklę.

AMERIKOS LIETUVIO PIKNIKAS 
JAU ČIA PAT

PASKUBINKITE SU ĮŽANGOS TIKIETUKŲ 
IŠPLATINIMU IR GRĄŽA

4-ri S. V. Karo Bonai Dovanai
Amerikos Lietuvio leidėjai rengiasi- prie didelio išva 

žiavimo, kuris įvyksta Darbo Dienoje (Labor Day) 7-tą 
Rugsėjo (Sept.), pirmadieny, Jurgio Babrausko Pavilijo- 
ne, Leicester, Mass. Ten, kur pereitais metais įvyko. O kad 
tas išvažiavimas butų sėkmingas, to išvažiavimo rengėjai 
turės turiningą programą, susidedančią iš muzikos ir kal­
bų. Apart vietinių kalbėtojų yra pakviestas kalbėti nese­
niai iš Lietuvos atvykęs gerb. Pulk. Valiušis.

Todėl visi Amerikos Lietuvio skaitytojai yra kviečia­
mi pasidarbuoti del išplatinimo į pikniką įžangos tikietu- 
kų, už kuriuos yra skiriama 4-ri KARO BONAI DOVA­
NAI (po $25.00 kiekvienas). Taigi, įsigykite kuo daugiau­
siai viršuj minėtų tikietukų, o turėsite daugiau progų 
prie Dovanų laimėjimo. Rodos darbai tuo tarpu eina ge­
rai, gal butų galima visą knygelę išrašyti ant savo vardo, 
o kitą pasiimti del praplatinimo tarpe saviškių. Piknikas 
jau čia. Pasiskubinkite. Taip darykite ne iš baimės, bet su 
drąsos Šukiu: *,

Lai gyvuoja Amerikos Lietuvis!
Lai gyvuoja Demokratija Visame Pasaulyje!
Amerikos karo laimėjimas su ašim, reiškia atsteigi- 

mą Nepriklausomos Laisvos Lietuvos Respublikos.

SVARBUS REIKALAS
Amerikos Lietuvio Administracija taikydamasi prie eko­

nominių aplinkybių susijusių su dabartiniu pasauliniu ka­
ru, kreipiasi į savo gerb. skaitytojus del paramos laikraš­
čio palaikymui, ypatingai šiuo vasaros laikotarpiu, kada 
visokie spaudos darbai sumažėja, o laikraščio išlaidos pa­
silieka veik tos pačios ir už tą pačią kainą, kuomet darbas 
ir medega aukštai pakilo.

Butų labai pageidautina, kad tie Amerikos Lietuvio 
skaitytojai, kurie gavo paraginimus del pasinaujinimo sa­
vo prenumeratos nepamirštų pasinaujinti ir prikalbinti 
nors vieną kitą naują Amerikos Lietuviui skaitytoją.

Turim pasakyti teisybės žodį gerb. savo skaitytojams, 
kad Amerikos Lietuvis yra leidžiamas ne pelno sumeti­
mais, bet ideališkiems tautybės palaikymo siekiams: del 
Amerikos karo laimėjimo su ašim ir del išliuosavimo pa­
vergtųjų tautų iš po ašies jungo, kurių tarpe randasi ir 
musų gimtinė Lietuva.

šis momentas yra labai svarbus mums lietuviams ir 
nemažiau šiame momente yra mums svarbi lietuviškoji 
spauda, kuri karui baigiantis turės atidžiai daboti, kad 
Prezidento Roozevelto ir Anglų Ministerio Pirmininko 
čurčillo Atlantikos 8-nių punktų čarteris butų įvykdintas 
tautų gyveniman, kadangi tuose Atlantiko čarterio punk­
tuose prižadama atsteigti mažųjų tautų nepriklausomy­
bės dabar ašies paneigtos.

operuoti ir jo skaitytojai — paremti jį jo kovoje už skais­
tesnį žmonijos rytojų. i

Taigi, kad paremti laikraštį šiame sunkiame karo 
momente, Amerikos Lietuvio Administracija išsiuntinėjo 
paraginimus tiems savo skaitytojams, kurių prenumera­
tos jau senai yra užsibaigę, ir nuoširdžiai prašo jų nevil­
kinant pasinaujinti, ir gauti naujų jam skaitytojų. 
Taip visiems darant, yra viltis laikraščiui susilaukti pa­
geidaujama parama, už ką jo leidėjai ateity atsilygins 
dviguba raštų verte. Su pagarba,

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St, Worcester, Mass.

Rugpjūčio 8-tą jjąį, ĮĮM^juSo 8-tą di<

REKORDAI etuvos Koi 
sakyta Lith

1942 mLietuviškos Kolumbia ir Victor 
Plokštelės jau išstatytos del pardailrieš 20 metų

ip de facto, ta 
rgta ir brutali 
Idausomybės

10 COLIŲ REKORDAI 75c
12 COLIŲ REKORDAI $1.25

12 COLIŲ REKORDAI
LIET. VESELÈ — Dalis Pinna ir Antra 
LIET. VESELÈ — Dalis Ti^Čia ir Ketvirta 
LIET. VESELÈ — Dalis Penkta ir šeMi

61003—F 
61004—F 
61005—F

Visas ¡grajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Ofortų

10 COLIŲ REKORDAI

ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekaMi 
Nr. 16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samiai 
Nr. 16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”.

KOLUMBIÀ 10 COLIŲ REKORDAI 
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURASI

Defacto Lietu 
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irkytis. De ji
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DARATYTÊ POLKA ir 
BERŽŲ POLKA ............
KANAPIŲ POLKA .... ..........  .............. ....
ONA POLKA .... V. GuIob orkestrą, k. VuM Nuo Allieriko 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir ( q i
VIRBALIO POLKA ¡grajino V. Gula Ir ji «to ínKlauSOma i 
JAUNUOLIŲ POLKA ir *
GEGUŽINĖ POLKA................¡grajino V. (Juk k
DĖDIENĖ POLKA ir 
lakštutės polka ...................... Kiaipidoa «^kertinis akn
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir į, ... 
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ...... A. Iitaáá |iepriklaUSOir 
STORŲ BOBŲ POLKA ir 
BUTKIŠKIŲ POLKA 
MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA ¡ '
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MÀN0 . . _ 1 n

¡dainavo Akiras Biržys, Pupų Didi k W OnOIBinê 061 1 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 
BUK VYRAS POLKA ................... ¡dainavo A
SEPTINTAME ROJUJE — Angį, Vaicai ir d lietuvis nie'
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SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas 
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Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
KŪMOS POLKA ......................... 1
TĖVUKŲ POLKA .......... j

PLIKIŲ POLKA ............................................
Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą

AK, NORĖČKJ ................ 1
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16299—F Lietuvių Orkestn Ii

16145—F

16192—F

16206—F
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16307—F

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą 
' 16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POįM 

Igrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių OrÇ®1 
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Igrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Ork»". 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir įdainavo Stasys 

SVAJONĖ ir MEILĖ .... ’ '
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Lietuviški Victor Rekordai:

V-14076 
V-14028 
V-14067 
V-14073 
V-14058 
V-14070 
V-14075 
V-14074 
V-14069 
V-14063 
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V-14080 
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V-14074 
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V-14070 
V-14077 
V-14078 
V-14064 
V-14065

.... MahanoWjM

PARSIDUODA PO 75 CENTUS
ALUNTOS...........M
AUKSO ŽUVYTĖ 
AUKŠTAIČIŲ __________
BIEZD1NGELÉ .. Cetkauskas ir VilniiM8-M|,„ 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir 
JONKELIS ...................... P. Cetkauskas »’ĮS
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS ........... .. St- «‘‘“¡įį
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St. br»»^ 
KALVELIS ... 
KANARKŲ ... 
KEPURINĖ ______
KO VĖJAI PUČIA .... 
KUBILAS .............................
KUR TAS ŠALTINĖLIS 
KVIETKOS VALCAS .. _______
LAISČIAU RŪTĄ ......................... MahíS?ffivS
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Įji^rg 
MALDA I MARIJĄ ................. Šv. Man!»*
MARUOS GIESMĖ .................. šv. Mari <« yjįJJ
MOTULĖ MANO ....................... šv. Marų®8
MIKITA ..................................... Cetkauskas
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NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio 
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PIRMYN I KOVĄ ................ šv. Maruos
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ROŽĖS ......................................Mahanojaus V**L|u t ai
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RŪTŲ .................................................
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SUKČIUS ............ .. ................ Cetkauskas »
VAI NEKUKUOK ..................................St
VEDARAS ... ....................... Cetkauskas f Kįįi jM
VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Orfc-^í^l 
VYRAI UŽKIM .. Hofmeklerio Orfc-W’j* l
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Mainerrç Orkatn I

hos Konsulo Petro Daužvardzio Kalba, 
įsakyta Lithuanian Victory Rally, liepos 25. d.,

1942 m., Marquette Parke, Chicago.
Prieš 20 metų Lietuva buvo laisva ir nepriklausoma, 
m defacto, taip de jure, šiandien ji yra defacto pa­
sta ir brutališka “teise” surakyta. Jos laisvės ir ne- 
pausomybės dvasia, tačiau, tebėra gyva i nepergali-

IDAI
etuvio” adnhiftd 
avo Metropolitai 
korduota
lur BakaUSnM
Dukruièlê’’. ¡
REKORDAI į 
CELIŲ SUKAKI j

..........  V. Gulu J

........... V.GnlNdį
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Defacto Lietuvos Respublika skaitosi nuo tada, kada ji, 
■skelbus nepriklausoma valstybe, pradėjo savystoviai 
irkytis. De jure nuo tada, kada jos egzistencija buvo 
llizuota atitinkamais įstatymai, arba užtikrinta tarp­
iniais aktais. Ankstyviausi aktai buvo padaryti su 
ūmiausiais kaimynais, o vėlesni aktai su tolimesnėmis 
■lybėmis. Pavyzdžiui, Vokietija Lietuvą pripažino de 
re 1918 m. kovo mėnesio 23 d., o Jungtinės Amerikos 
Ustybės 1922 m. liepos men. 28d. Amerika buvo pirmoji 
[didžiųjų santarvės valstybių Lietuvos' pripažinime de
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Buo Amerikos pripažinimo ir paskelbimo Lietuvą esant 1 
[priklausoma suverenine valstybė praėję 20 metų. Da- 
p minime dvidešimts metų sukaktį. Tai reikšminga su­
ltis. Tai svarbus Lietuvos valstybei aktas tai didy- 
Ikertinis akmuo.
Bepriklausoma Lietuva išgyveno virš 20 metų. Per tą 
|ką ji padarė nepaprastai daug pažangos visose gyveni- 
Isrityse. Ji pilnai įrodė, kad gali laisvai ir savystoviai ‘ 
|enti ir tvarkytis. Joje gyvenimo sąlygos ir žmonių] 
fcnominė bei kultūrinė padėtis buvo pralenkus net kai 1 
irias senąsias ir didžiąsias valstybes. Ir tas buvo todėl, 1 
EĮ lietuvis nieko svetimo netrokšdamas, savo kraštą my­
gamas, sunkiai dirbo, ir amerikoniškai kure. ’
Lietuva norėjo ir žadėjo greitai pasivyti pavyzdingiau- i 
įspasauly valstybes. Deja, priešai ją sutrukdė, jos lais­
vas rankas surakino, ją apiplėšė ir dar vis plėšia. Ji 
Bar kenčia kankinio kančias. Tos kančios prasidėjo 
KO m. Pirma okupuota Rusijos, dabar yra okupuota 
Ikietijos. Kuomet Rusija Lietuvą okupavo, tai Vokie- 
|a ir Italija tą okupaciją mielai patvirtino ir Lietuvos 
Btovybes savo valstybėse uždarė. Italijoje ir Vokietijo- 
iLietuvos pasiutinybių ir konsulatų nebėra nuo 1940 m. 
Sietuvos okupacijos ir aneksijos, tačiau, demokratinės 
Btybės, su Amerika priešaky, nepripažino ir nepripa- 
įta. Tose valstybėse ir dabar Lietuva yra laikoma su- 
Irenine valstybe okupuota Vokietijos. Lietuvos atstovy- 
fe, įskaitant ii’ Vatikaną, tebėra po senovei, su visomis 
Bsėmis, pareigomis, ir privilegijomis.
Kmerika yra skaitoma Lietuvos ir kitų mažųjų bei da­
li okupuotųjų valstybių užtarėja ir globėja. Per ją ir 
B sąjungininkus Lietuva ir kai kurios kitos valstybės po 
peito karo gimė, per ją ir jos sąjungininkus po šio karo 
ptuva ir kitos okupuotos valstybės atgims ir vėl laisvo- 
|s bei nepriklausomomis taps.
Kas tas bus taip, tai nėra abejonės. Sąjungininkai ka- 
|-laimės, o agresoriai ir mažų tautų priešai, veikiausiai, 
piras tei, kur po praeito karo atsirado carai ir kaizeriai, 
g) šio karo, kaip nusakyta Atlantic Charter’y ir Ameri- 
|B bei Didžiosios Britanijos vyriausybių deklaracijose, 
■¡puotoms valstybėms suverenumai bus grąžinti, o švė­
nų valstybiij globoje esančioms tautoms bus leista ap- 
ppręsti ir nepriklausomomis tapti.
■Iš to seka, kad po šio karo gali būti ir turėtų būti dau- 
|au mažų,taiką mylinčių ir sutartis pildančių valstybių, 
I mažiau didelių karą gerbiančių ir sutartis laužančių 
Bstybių. Nes, praeitis rodo, kad mažosios valstybės di- 
■umoj yra ir taikingos ir drausmingos — teisę bei tei- 
■gumą gerbiančios ir pildančios; sugebančios gyventi 
Kvo teritorijose ir strateginių punktų ir be ekstra gyvė­
sio erdvių.
K Amerikos ir Anglijos paskelbtiems pokariniams pia­
fes mažosios valstybės, nėra abejonių, pilnai pritars ir 
fetautinio teismo jurisdikcijai noriai pasiduos, jo spren- 
feus vykdys. Lietuva, nors ir ryt, visas savo bylas mie- 
pusiai sutiktų pavesti bešališkam, tarptautiniui tribu-

Lietuva yra begaliniai dėkinga Amerikai bei jos va­
fes už visokią globą ir visokią paramą. Lietuvių tauta 
feerika pilniausiai pasitiki ir žiuri į ją, kaipo į tikrą mo­
fe ir užtarėją. Lietuviai mato Amerikos laimėjime Lie- 

ar Lietuvoje,

šioji fotogtafija, dar tik gauta iš Londono, buvo nutraukta, Naples, Italijoj. Rodo kaip darbi- 
ninkai prižiuro kviečius, ten kur pirmiau augo gėlės, Piazza del Municipio, didžiausioj viešoj aikš­
tėje tame mieste. Bado pavojui gresiant, kiekvienas žemes plotas yra išdirbtas ir naudojamas, šių 
metų derlius yra daug menkesnis n^gu paprastai.

TORIAUS CORDELL HULL KALBA

tų įsigyti nuosavybę, kad turėti 
gyvenimui vietą ir krautuvei 
patalpas. Dėl nuosavybės įsigiji­
mo butų patartina pasirodavoti 
su vietiniais nuosavybių vertel­
gomis — agentais. S. Bugnaitis

AMER. LIETUVIO 
SKAITYTOJU 

ŽINIAI
čia talpinant tų Amerikos 

Lietuvio skaitytojų vardus, 
kurie netik kad užsiprenu­
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materijaliai 
beplatindami S. V. Bonų ti- 
kietukus.

štai tų musų skaitytojų 
vardai, kurie besidarbuoda­
mi del savosios spaudos pa­
laikymo, pasiuntė pinigus už 
išplatintus įžangos tikietu-
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fe ir linki Amerikai ir jos idealiems talkininkams karą 
gilėti ir agresorių sužalotą pasaulį iš skausmų iškelti ir 
geiką bei praktišką gyvenimo kelią įstatyti — sudemo- 
htinti ir suteisinti.

IŠ LIETUVOS
^Žiežmariuose mirė 120 am- 
gus moteris, pavardė Bankau- 
penė. Viena jos anūkę jau tu- 
|ti 90 metų amžiaus. Velionė 
tegyveno 5 kartas. Iki pat am- 
fus galo velionė gerai matė ir

girdėjo, taip pat dvasiniai ji ne­
buvo susilpnėjusi.

—Poznanėje atidaryti specia- 
liniai kursai, kuriuose busimieji 
instruktoriai busią mokomi, 
kaip statyti trobesius iš molio. 
Esą, molio statyba esanti Ry­
tuose “įprasta”. Taip skelbia 
“Wilnaer Zeitung”.

Vice-Prezidentas Henry Wall­
ace ir Valstybės Sekretoriaus 
padėjėjas Sumner Wells, nese­
niai savo kalbose smulkmeniš­
kai pabrėžė kaip pasaulis turėtų 
būti po šio karo. Dabar, Cor.dell 
Hull, Valstybės Sekretorius pa­
sakė svarbią kalbą apie pasaulio 
sutvarkymą po karo išdėstyda­
mas Amerikos siekimus, šian­
dien svarbiausia užduotis yra 
laimėti šį karą, p. Hull sako. 
Laimėti kuogreičiausia ir nule­
miančiai. Po karo, Suv. Tautos 
veikdamos tokioj pačioj bendra­
darbiavimo dvasioj, kokioj jos 
dabar varo jų karo pastangas, 
turės užtvirtinti ir palaikyti ge­
resnę gerovę. Tas reiškia pripa- ( 
žinimą laisvės visiems pasaulio 
žmonėmis — asmeninę ir ekono­
minę. Tas reiškia laisvą preky­
bą. Reiškia teisingesnį padali­
nimą pasaulio reikmenų ir pa­
tarnavimą. čia paduodame iš­
traukų iš Sekretoriaus kalbos: I

Šiandien, dvidešimts-aštuonios 
Suv. Tautos kovoja prieš žmo­
nijos užkariautojus ir pavergė­
jus. Mes žinome už ką kovoja­
me. šių dienų žvėriški užpuoli­
kai nieko nepaiso — nei gyvy­
bės, nei moralumo, nei garbės, 
nei prižadų, nei įpročių, nei val­
diškų įstaigų, nei žmonių tiky­
bos. Jų siekis yra sunaikinti 
žmonių ir tautų teisių visus 
ženklus. Jų vietoj, visame pa­
saulyje nori įvest baisią tironi­
ją. Jie siekia pavergti visą žmo­
niją; pakeisti pasaulio du bili­
jonu gyventojų į vergijos aukas 
ir įrankius savo biauriems tiks- 
lams.

Mes jų darbus matėme, jų už­
pultose šalyse — žudymą nekal­
tų vyrų, moterų ir vaikų, žiau­
rius kankinimus, masinį terori­
zavimą; įkaitų juodąją sistemą; 
skurdą ir badą; tokią vergiją 
kokios pasaulis lig šiol niekad 
nematęs.

Tai taip jų vadinama “Nauja 
i Tvarka” Hitlerio ir japonų karo 
vadų. Išėjęs iš visų ribų žiauru­
mas, kuris atgaivino istorijos 
tamsiausio amžiaus baisiausias 
praktikas.

Jeigu yra žmonių, kurie tiki 
nuo Hitlerio arba japonų karo |- 
vadų sulaukti didesnę dalį lais­
vės arba progų dėl laisvės, negu 
jie dabar turi, jie turi tik ma­
tyti didelius skaitlius nušautų 
žmonių Lenkijoj, Čekoslovakijoj, 
Norvegijoj, Fl’ancijoj, Jugosla­
vijoj, koncentracijos, stovyklas 
Vokietijoj ir Austrijoj. Tegul 
jie mato paniekinimą verstinų 
dai’bininkų, ištremtų iš kiekvie­
nos užimtos šalies. Jie gali suži­
noti apie apgavingą laisvę nuo 
Kinų Ñankinge, nuo filipinų Ma­
niloj, nuo gyventojų Rytų Indi­
jos. žmonėms pilna laisvė bus 
gražinta tik kada laisvi žmonės 
išlaimės.

šioj milžiniškoj kovoj, mes, 
amerikiečiai, vieningai stovime 
su tais, kurie lygiai kaip mes 
kovoja palaikyti savo laisvę; su 

j tais, kurie kovoja atgauti laisvę, 
kuri taip brutališkai nuo jų 

Į atimta; su tais, kurie kovoja 
’ I įvykdyti laisvę.

Mes visada tikėjome — ir mes 
šiandien tikime, kad laisvė bus 
gražinta visiems žmonėms, ne­
skiriant rasės, spalvos ar reli­
gijos, kurie pasiruošę ir ’nori 
priimti laisvės atsakomybes. Bu­
vo musų tikslas praeityje — ir 
pasiliks musų tiksiu ateityje —

naudoti visą musų įtekmę pa­
saulio laisvės sutvarkymui. 
Kiekviena tauta privalo bendra- 
darbauti su kitomis tautomis 
kuomet reikia apsaugoti taiką.

Su pergale turėsime užtikrinti 
pasaulio tautoms netik taiką, 
bet ir progą ekonominiai ir žmo­
niškai gyventi. Kada priešų ar­
mijos bus įveiktos, daug šalių 
žmonės neturės iš ko pramisti; 
neturės namų, nei neturės iš ko 
pataisyti senus arba pastatyti 
naujus; jų žemės išdegintos; jų 

(gyvuliai užmušti; jų įrankiai 
dingę, jų fabrikai ir kasyklos 
sunaikintos; jų kebai ir trans­
portas sugi’iautas. Nežinomi mi­
lijonai bus toli nuo namų — ka­
ro belaisviai, koncentracijos sto­
vy Irių gyventojai, verstino dar- 

i bę darbininkai svetimose žemėse 
— pabėgėliai nuo kovų, nuo žvė­
riškumo, nuo bado. Ligos ir pa­
vojai visur viešpataus. Neku-

I rióse šalyse bus betvarkė ir 
* į chaosas su karo pabaiga. Su 

pergale reikės greitai viską tvar-
1 kyti. Ir tuo pačiu laiku, visos 
■ šalys — tos, kurios pašalpos rei- 
‘ kalaus ir laimingesnės — turės 
' pereinamojo laikotarpio proble- 
’ mas.

Per šį pereinamąjį laikotaipį 
Suv. Tautos turės sutartinai 
veikti, kad nauja santvarka bu­
tų įsteigta; turės ūmai suteikti 
pagelbą šalims ir atstatyti nute- 
riotus kraštus.

Pasmerkdamas kraštutinį na­
cionalizmą, Sekretorius sakė, 
kad nacionabzmas netik trukdė 
žmonišką progresą, bet davė 
progos diktatoriams veistis. Vi­
si sutinka, kad nacionabzmas h* 
nacionabzmo dvasia yra svarbus 
politiniai ir ekonominiai žmonių 
gyvybei dėsniai, bet išėjęs iš ri­
bų jis yra pavojingas ir mirtin­
gas, jis prašalina arba sulaiko 
tarptautinį kooperavimą.

Ateityje ekonominėj sferoj, 
kiekviena tauta turės prisidėti 
ir remti sociabnio ir ekonominio 
progreso progi’amą , su didesne 
gamyba visų gerovei, specia- 
Uams interesams, priVaciams ir 
viešiems, nebus vietos. Reiškia, 
kad kiekviena tauta turės pilnai 
remti pasaulinių santūrių siste­
mą, kuri palengvins gamybą ir 
siuntimą reikmenų pagal reika­
lingumą. Savitarpinis išsivysty­
mas tautų ir asmenų pasekmin­
game bendradarbiavime su ki­
tais yra sveikas ir logiškas ke­
lias į aukštesnius gyvenimo stan 
dardus, kurių mes visi pageidau­
jame.

Kiekvienai tautai bus sunku. 
Nei pergalė nei bet kuri forma 
pokarinio sutarimo neįsteigs 
“mibeniumą”. Mes tik galėsime 
prašalinti eikvojimus, įsteigti 
tautinius ir tarptautinius stan- 
dardus, įsteigti naujus budus 
su kuriais pasaubo naturabai re- 
zursai h' žmogaus rankų ir pro­
to produktai bus pasekmingiau 
vartojami žmonijos labui.

Pilnai vesti karą — pasekmin­
gai vesti — Suv. Tautos laiks 
nuo laiko privalo formųbuoti ir 
skelbti bendras pažiūras, ku­
rios žmonijai nustato išmintingą 
kelią. Reikia išvystyti painfor­
muotą viešą opiniją. Tai milži-

I niškas darbas, sunktus darbas, 
i kuris reikalaus netik savas kuo- 
> rimčiausią svarstymą, bet yra 
■ reikabnga parama kiekvienos 
i tautos visų žmonių — tėvų, mo­

kytojų, kunigų, visų.
Svarbiausi . pokariniai .darbai 

. bus — įsteigti tautų tarpe vie-|

šą tvarką, kad visoms tau­
toms užtikrinti taiką, tarp visų 
tautų įvesti laisvą prekybą ir 
pinigų apyvartą, kad padėti nu­
skriaustoms tautoms atsistaty­
ti ir pasitvarkyti.

Atsakymas į Biznio 
Klausimus

Ponui M. J. Ontario Canada.
Tamistos ’ užmanymas eiti į, 

biznį yra pagirtinas. Tačiaus, 1 
kad užsitikrinti biznyje pasise­
kimą pirmiausia yra svarbu su­
rasti tinkamą bizniui vietą, kur 
yra susispietę dauginus žmo­
nių. Tad iŠ šio atžvilgio many- 
čia, kad Tamistos sąprotavimas 
kurį pareiškėtė savo laiške, ra­
šytam liepos 26 d., kuriame sa­
kote: “Manau užsidėti krautuvę 
tarp uldninkų kur toliau nuo 
miestukų,” manau biznio atžvil­
giu yra nepraktiškas. Nebent 
numatote tokią apielinkę, kur 
tiek daug butų susispietę ūki­
ninkų, iš kurių but galima pasi­
daryt pragyvenimą, aprūpinant 
juos reikalingomis prekėmis.

Mano sąprotavimu biznį pra­
dėt geriausia butų kokio miestu­
ko centre, kur yra viena — Įrita 
dirbtuvė ir apielinkėj e gyvenan­
čių ūkininkų. Jeigu negalima 
butų gaut vietą miestuko cen­
tre, tai bandyti gaut prie kokio 
viešo kelio, kuriuomi daugiau­
sia žmonės vyksta miestan. To­
kia vieta pagelbsti garsintis 
biznį, žmonės kiekvieną sykį 
pravažiuodami matys Tamistos 
krautuvę ir beabėjonės paban­
dys pas jus užeiti ir gavę paten­
kinantį patarnavimą, lilts nuo­
latiniais jus krautuvės lankyto­
jais.

Kitas svarbus dalykas yra ge­
rai pažinti prekes, kuinas turi­
te minty savo krautuvėj laikyti 
ir žinoti, kokiu sezonu, kokios 
prekės lengvinus parduoti, kad 
jos ilgai krautuvėj negulėtų, nes 
pirkėjai paprastai mėgsta švie­
žias pi’ėkes.

Iš tos sumos, kurią sakote tu­
rite sutaupę, sakyčia apie du 
trečdaliu but galima įvestuoti 
biznyn, o vieną trečdalį pasilikt, 
kaipo atsargos kapitalą, dėl ko­
kių nors netikėtumų.

Duoti ant kredito kostumė- 
riams prekes patarčia vengti, 
nes tas apsunkina biznį. Duo­
dant prekes ant kredito, reikia 
vesti kreditorių sąskaitas. Tuo- 
mi pasidaro daug darbo, o nauda 
maža. Geriaus sakyčia parduoti 
už mažesnį pelną, bet už gatavus 
pinigus, nes tada lengvinus biz­
niui verstis ir su mažesniu kapi­
talu.

Geras dalykas ir praktiška bu-

kus:
V. L n n kelis, Burlington, N. J. ____  1.00
A. DnpkevLčIuM, Gardner, Mhnm. ___ 1.00
M. Cepni f Ls, A n.sonJa, Conn. _______ 1.00
O. Siulgnltlcnč ll,iu*<lwlck, Munn. _ 1.00
A. Grr<»sky, Carlinville, III._______1.00
J. KriMČ'lunaN, WIdcLhot, Conn. ___  1.00
J. SnJckux, Wnterbury, Comí.___ 1.00
J. Lcikiis, Worcester, Moss. ______ 1.00
J. Prygodskis, Wn tert own. Mass. _ 1.00
A. Ališauskas, Worcester, Mass. __  1.00
K. Lekeckns, Worcester, Mass. , 1.00
F. Milcska, JLcwlston, Me. ________  1.00
K. SHan is, Rochester, Ji. Y. ______ 1.00
M. Ališauskienė, Worcester, Mass. 1.00
P. DavuLLs, Nashua, N. H. ________  1.00
A. Nn.shienas, Hartford, Conn. __ 1.00
A. Grcskevleh, Lawrence, Mnss. __  1.00
K. Dryža, Phlla., Pa. ■________ I - 3.00

Amerikos Lietuvio admi­
nistracija taria nuoširdžiai 
ačiū visiems laikraščio san- 
darbininkams už jų pastan­
gas praplatinime įžangos 
Piknikan tikietukų su ski­
riamomis 4-rių S. V. Bonų 
$100.00 vertės dovanomis, 
kurios eis del S. V. Karo 
laimėjimo ir del palaikymo 
savosios spaudos.

Tie musų skaitytojai, ku­
rie daugiausiai išplatys į- 
žangos tikietukų, gaus 3 
ypatos tris atitinkamas do­
vanas už jų pasidarbavimą 
viršminčtam tikslui.

Amerikos Lietuvio Pikni­
kas įvyks Darbo Dienoje 
(Labor Day) pirmadieny, 
Rugsėjo (Sept.) 7-tą 1942 
m., Jurgio Babrausko Pavi- 
lijone, Leicester, Mass. Ten 
kur pereitais metais buvo. 
Visais reikalais kreipkitės 

— Amerikos Lietuvis, 14 
Vernon St, Worcester, 
Mass.

SUŠAUKS VYRUS IR MOTE- 
RES KARO DARBAMS 

Federal Security Administra­
torius Paul V. McNutt buvo pa­
skirtas Prezidento Roosevelto 
naujos Karo žmonių Jėgos Ko­
misijos galva. Jisai turi galę su­
šaukt vyrus ir moteres į karo 
darbus. Kiti komisijos nariai at­
stovaus Karą, Laivyną, žemdir­
bystę, Darbo departamentus, 
Karo Produkcijos Tarybą, Karo 
Tarnystės sistemą ir Civiles 
Tarnystės Komisijai.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR FLATJNKIT 

AMERIKOS LIETUVIS

NAUJAS

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS , 
RANKVEDYS

Paraše DR. J. J. KAŠKEVIČIUS
Tas praktiškas Angbškai-Lietuviškas Rankvedys susipos- 
muoja iš 28 lekcijų ir turi 252 puslapius, įrištus audekli­
niuose viršebuose.
Tai raktas čiagimusiems lietuviams išmokti 
kalbėti ir rašyti betuvių kalboje, čia rasit 
gramatiką ir vertimą.

KAINA TIK $1.50

taisykliškai 
ir tarimę ir

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.



Puslapis 4-tas

V. M. Klausutis

Istorija Pasikartoja
LABAI LIŪDNOS DIENOS MASKVOJE, VOLGA RUSIJOS MO­

TINA PRIMENA MUMS RUSŲ DAINĄ “UHNEM” IR KAU- 
KAZIŠKĄ ŠOKĮ “KAZOKĄ,” STALINO TĖVIŠKĖ PAVOJUJ.

Pirma kartą išskrido šitas pasauly didžiausias, su dubeltavais inžinais, militariško transporto 
lėktuvas, 25 tonu Curtiss Commando. Têmykite kaip jis sumažina savo maža palydovą, Curtiss 
Warhawk karinį laivą. Oficiališkai žinomas kaipo C-46, šitas milžinas laivas bus naudojamas perve­
žimui skaitlingu kareivių burius, taipgi karinių pabūklų į kritiškas vietas, Suvienytų Tautų ka­
riavimo juostose. J

Rugpiučio 8-tą diaą, j
jgpiučio 8-tą

MASKVOS valdovas labai ne-¡ 
ramus, nes jo tėvynei gręsia vo­
kiečių pavojus. Stalinas šian­
diena jau supranta reikšmę - jo 
pasirašytos 1939 metais sutar­
ties su Hitleriu. Bet ne tik Sta­
liną Hitleris apgavo, jis apgavo 
ir Lenkijos vadus, pasirašusius 
nepuolimo sutartį 1934 m. žo­
džiu, Hitleris tapo vienas iš di­
džiausių apgavikų, veidmainių. 
Jis apgavo visų didžiųjų Euro­
pos valstybių vadus savo paža­
dais. šis labai liūdnas faktas 
aiškiai rodo, kad Europos didžių­
jų valstybių vadai lengvatikiai, 
nebuvo sąmoningi žmonės, leng­
vai dasileido apgaudinėjimų. 
Stalinas buvo paskutinis pakly­
dėlis, tačiaus jis manė, kad jo 
susitarimas su Hitleriu bus
naudingas Rusijos Imperijai ir 
komunizmui. Dėja, labai apsiri­
ko savo įsitikinimu.

Dabar desperacijos kankina­
mas, raudonasis “Caras” Stali­
nas, ryžtasi išspręsti nesusipra­
timus su Hitleriu, atsilyginti 
Hitleriui už apgavystę kovos 
lauke tarpe Dono ir Volgos upių 
ir Kaukazo slėnio, galima saky­
ti, prie Stalino tėviškės vartų. 
Jis savo įsakyme raudonajai ka­
riuomenei, ginančiai Stalingra­
dą, liepė: “Nė žingsnio atgal 
nepasitraukite! Nė vienos pėdos 
Dono ir Volgos žemės vokie­
čiams neužleiskite!” Tie jo žo-

Dabar komunistiški generolai 
raudonosios armijos neįstengia 
vokiečių jėgų sulaikyti. Gen. 
Vorošilovas ir Maršalas Timo- 
šenko be miego per dienas ir 
naktis su savo štabo kariais dir­
ba, rodavo j asi, vargsta besirū­
pindami surasti strategiškos są­
vokos siųlelio galą, tačiaus jųjų 
pastangos veltui. Raudonoji ar­
mija karinga, deja, atrodo, kad 
jos vadovybė silpna karinės 
strategos atžvilgiu, todėl raudo­
noji armija neatsilaiko prieš 
vokiečių puolimus, štai kame 
gludi desperatiška padėtis So­
vietiškos Rusijos žmonių ir va­
dų bei karvėdžių. štai kame ryš­
kiai pasirodo Stalino politinės 
klaidos santykiavime su Hitleriu 
bei likvidavime Tuchačevskio ir

K A UKAZAS

kitų generolų, kurie dabar Ru­
sijai labai reikalingi.

Sekdami rusų karą su vokie­
čiais,pavydėdami vokiečiams lai­
mėjimų ir /Simpatizuodami ru­
sams nelaimės momente, mes, 
lietuviai, negalim pamiršti Sta­
lino ir Molotovo “paklegėsiu” 
Maskvoje su Hitlerio diploma­
tais Baronu von Schulenbergu ii* 
von Ribbentropu begeriant kau- 
kazišką vyną, arba, Molotovo 
viešėjimo laiku Berlyne bege­
riant vyną vokiško Reino 
krašto ir besidalinant mažųjų 
Europos tautų kraštais ir tur­
tais 1940 m. Tie dramatiški me­

SENA VOKIEČIŲ 
SVAJONĖ

Pakanka paminėti tik vie­
ną pusiausalį — Apšeron ir 
pridėti vieno* miesto vardą - 
Baku, kad pasakyti viską 
apie naftos centrą Sov. Ru­
sijoje esantį Kaukaze, ant 
Kaspijos juros kranto. Į

Apšeron, Kaspijos jurų 
vakarinis pusiausalis 1.400 
ketv. kilm. ploto, turįs dau­
gelį naftos šaltinių.

1904 m. čia buvo produk- 
tuojama 93,8% visos Rusi­
jos naftos, 1914 — 77,9% ir 
1926 — 68,4%.

Naftos šaltinių sritys su­
skirstytos į 10 rajonų, api-

ma apie 44 ketv. kilom., ar­
ba per 3% viso pusiausalio 
ploto.

Pragręžus storus smiltai­
nių, molio ir smėlio sluoks­
nius, nuo didelio spaudimo, 
nafta muša ligi 100 metrų 
fontanais aukštyn.

Koki tikrai yra Apšeron 
naftos ištekliai sunku pasa­
kyti. Prof, L. K. Ramzin, 
pasinaudo j ęs geologiškoj o 
komiteto apskaičiavimais, 
1924 įvykusioje pasaulinėje 
energijos konferencijoje pa­
reiškė, kad Apšeron srities 
naftos bendri ištekliai siekia 
825 milij. 678 tukstanč. to­
nų. Ligi 1931 m. išnaudota

džiai patrijotiški, tačiaus juose! mental virto tragędiškais. Tie 
matome desperacijos pasireiški-1 Stalino diplomatiški manievrai 
mą. Aišku, kad desperatiška pa-;' baigsis Kaukazo slėny, jo tėvų 
dėtis raudonarmiečių žūtbūtinė- krašte. Told daviniai Stalino
j e kovoje su galingąja Hitlerio 
armija, kuri skaldo rusų kariuo­
menę, žengia pirmyn linkui Kau­
kazo slėnio ir Volgos Stalino 
tėviškės.

traktuotos politikos, jo politinės 
sąvokos.

Nekask Kitam
Senai toki atsitikimai tebuvo 

Rusijoj. Daug amžių praėjo nuo 
to laiko kai šis rusų kraštas — 
Dono ir Volgos upių tarpe buvo 
atėjūnų apšaudomas. Volga te­
ka per vidurį didžiosios Rusijos 
virš 2,325 kilometrų ilgio, bet 
praeityje Volga buvo atakuota 
Lietuvos raitelių, galingų toto­
rių, švedų ir mongolų, užpuoli- 
mai ant Volgos bei Maskvos bu­
vo daromi iš rytų Azijos ir iš va­
karų Europos. Dėja, po to, kai 
Petras Didysai nugalėjo visus 
savo “neprietelius,” kai pavergė 
mongolus, kaukaziečius, suo­
mius, estus, latvius, lietuvius ir 
lenkus, tuomet atrodė, kad nie­
kados joki atėjūnai negalės už­
pulti Rusiją ir apšaudyti Mask­
vą ir Volgą. Dėja, istorija pasi­
kartojo, galingi vokiečiai ap­
šaudė Maskvą ir dabai* šaudo į 
Volgos krantus, veržiasi linkui 
Kaspijų jurų ir Kaukazo slėnies. 
štai kame gludi istorijos pasi­
kartojimas.
Rusai Jau Daug Ko 

Neteko-
Rusija neteko Kievo, Odeso, 

Kharkovo, Rostovo ir gal neuž- 
ilgio neteks Stalingrado. Kas ga­
lėjo dasileisti minties, jog taip 
atsitiks? Kas galėjo tikėtis, jog 
Stalino raudonoji armija di­
džiausia pasauly bus nugalėta 
vokiečių armijos? Kas gi galėjo 
manyti, jog Hitlerio banditai 
pereis Maršalo Tuchačevskio ge­
ležies ir cemento tvirtovių sieną 
nuo Leningrado ligi Kievo ir 

>Odesos pastatytą, kuri buvo be­
ne žymiai stipresnė už francu- 
zišką Mažinot tvirtovių sieną 
kaip patys vokiečiai prisipaži­
no. šią tvirtovių sieną gal bu­
tų išlaikęs, apgynęs Maršalas 
Tuchačevskis, bet jį Stalino če­
kistai sušaudė, su Maršalu Tu- 
chačevskiu tapo sušaudyti luti 
žymus ir pagarsėję karo strate­
gai generolai, nes jiems Stali­
nas nepatikėjo, Stalino čekistai 

/pasiuntė tuos rusų generolus į 
kapus dėlto, kad jie nebuvo ko­
munistai, kad jie drįso pasiprie­
šinti čekistams ir raudonoje ar­
mijoje esantiems komunistams 
komisarams — Stalino politiškos 
partijos agentams.

Duobės!..
Kas kasa duobę lutam, tas 

pats į duobę įpuola — taip sako 
lietuvių patarlė. Tikrai taip at­
sitiko su Stalino ii* Hitlerio su­
sibičiuliavimu ir imperialistiš- 
komis dalybomis - grobimu kai­
mynų žemių ir turtų. Stalinas 
girėsi rusams ir visam pasauliui, 
kad jis eina pėdomis savo pirm- 
takuno Lenino žadėdamas ru­
sams žemės rojų, tačiaus be- 
vykdindamas savo pažadus davė 
jiems pragarą! skaudžias tra­
gedijas. Stalinas nesekė pėdo­
mis Lenino, priešingai, jis pa­
suko į Petro Didžiojo šuntakių 
politiką, tapo žymiu imperialis­
tu norinčiu pavergti kaimyniš­
kas tautas — Suomiją, Estiją, 
Latviją, Lietuvą ir kitas, kurių 
pavergimo atsisakė Leninas po 
pereito karo ir revoliucijos Ru­
sijoj. Leninas pripažino Baltijos 
kraštų nepriklausomybes, jo už­
sienių reikalų komisaras čeče- 
rinas pasirašė taikos sutartį su 
Lietuva, kurioje nustatė sieną ir 
davė Lietuvai nepriklausomybės 
pripažinimą 13 d. rugp., 1920 
m. Stalinas nesilaikė Lenino po­
litikos ir pripažintos laisvės tei­
sės Baltijos tautoms nepaisė, 
pavergė Baltijos tautas sugriau­
damas jųjų nepriklausomybes, 
jis savo tikslo pasiekė susitar­
damas su Hitleriu. To susitari­
mo pasėkos labai skandalingos 
ir liūdnos ne tiktai mums, lie­
tuviams, tuo, labiau rusams.

Musų kaimynai slavai — ru­
sai ir lenkai per ilgus amžius 
buvo ir tebėra musų nepriete­
liai tiko j anti ant mus senos tė­
vynės Lietuvos. Mes labai apsi- 
vylėm rusų lietuviams rodytu 
draugingumu per dvidešimtme­
tį. Rusijos vadai buvo mus įtiki­
nę savo draugingumu nekartą 
užtardami Lietuvos teises su- 
draudimu lenkų vadų besikėsi­
nusių pagrobti Lietuvą 1938 m. 
kuomet Beko ultimatumas buvo 
įteiktas Lietuvai. Bet Stalino 
tie užtarimai Lietuvai buvo mo­
tyvuoti, Stalinas norėjo apsau­
goti Lietuvą nuo lenkų, nes jam 
rūpėjo Lietuvos pagrobimas. 
Tenka pasakyti, kad Stalinas

apgaulingu budu ryžosi pavergti 
Baltijos kraštus taip kaip Pil­
sudskis ryžosi 1920 metais pa­
vergti Lietuvą apgaulybės' bu­
du. Stalinas pašaukęs Baltijos 
kraštų vyriausybių įgaliotus mi- 
nisterius pasakė jiems: 
esam jūsų draugai, mums svar­
bu patikrinti saugumą ne, tiktai 
Sovietų Rusijai, bet visoms Bal­
tijos mažoms valstybėms, todėl 
mes reikalaujam idant jus duo­
tumėte savo kraštuose musų 
kariuomenei bazes.” Toki reika­
lavimai buvo pastatyti Stalino 
ir Molotovo ultimatumo budu — 
griežtumu. Suomija atsisakė 
duoti rusų kariuomenei bazes, 
tapo užpulta rusų 1939 pi. ru­
dens metu; Estija, Latvija ir 
Lietuva, numanydamos, kad Sta 
lino reikalavimus remia Hitleris, 
kad šie du imperialistai pasiren­
gę likviduoti mažas valstybes 
Bal t i j os pa j ury, patenkino Sta­
lino — Molotovo reikalavimus, 
nes kitos išeities neturėjo, ka­
riauti prieš rusus ir vokiečius 
negalėjo. Kai tiktai Stalinas 
gavo sutikimą Baltijos kraštų 
tuoj aus atsiuntė kariuomenės 
daugiau negu sutartyse buvo 
nustatyta, tai buvo pirmasis 
okupacijos strateginis žygis, 
vėliau atėjo daugiau rusų ka­
riuomenės arti pusė milijono į 
Baltijos kraštus, ypač į Lietu­
vą.

Suv. Taikos Sutartis
Mes atsimenami 1920 m. kai 

lenkai sulaužė Suvalkų taikos 
sutartį, kai Pilsudskio pasiusta 
lenkų kariuomenė po vadovyste 
gen. želigowskio žygiavo į Lie­
tuvą, tuomet lenkų vyriausybė 
ii* pats gen. želigowskis aiškino, 
kad lenkai nesirengia pagrobti 
Lietuvos žemę ir Vilnių, bet no­
ri patikrinti saugumą nuo Ru­
sijos bolševikų pavojaus. Vė­
liaus kai lenkai užėmė Vilnių, 
Waršavos vyriausybė pasisakė, 
kad neima atsakomybės už “su­
kilėlių” armijos žygius, želi- 
gowskio okupaciją. Gi želigows- 
kis išaiškino savo žygių paslap­
tį sakydamas: “Vietos gyvento­
jai mane čia parkvietė.”želigow- 
skis įsteigė nepriklausomą rytų 
Lietuvoj valstybę “Srodkowa 
Litwa” (vidurinę Lietuvą); de­
ja, vėliaus paaiškėjo lenkų kon- 
spil’atyviškų žygių tikslai vi­
sam pasauliui. Taip Stali­
nas prisidengdamas visokiais 
apgaulybės pažadais ir saugumo 
patikrinimu Baltijos valstybė­
mis pavergė jas.

Mes sakėm jog tokia rusų o- 
kupacija neturi jokių rimtų įro­
dymų del patikrinimo saugumo 
Baltijos kraštams ir Rusijai,

kad tokia okupacija rusų susilp­
nino apsigynimo poziciją Balti­
jos kraštų ir Rusijos. Taip aiš­
kino Stalinui ir Molotovui Bal­
tijos kraštų diplomatai laike de­
rybų. Dėja, Stalinas pasakė: 
“Tiktai saugumo ir gerovės tik­
slu mes reikalaujam bazių savo 
kariuomenei jūsų kraštuose.” 
Hitleris paragino Staliną pasi­
imti Baltijos kraštus, jis pažadė­
jo iš tų kraštų ištraukti vokie­
čius kaipo įrodymą savo nuošir­
dumo ir atsisakymo nuo Balti­
jos kraštų; Stalinas užsikabino 
ant Hitlerio pažadėtos meškerės 
kriukelio — nurijo jį ir tapo su­
gautas.

Jeigu Baltijos kraštai but bu­
vę nesugriauti, neužpulti Rusi­
jos, tai- šie kraštai bijodami vo­
kiečių pavojaus — pavergimo 
butų bendram fronte su rusais 
kovoję prieš vokiečius. Kad ir 
mažos šių kraštų jėgos — ka­
riuomenės, bet jos butų labai 
didelę pagalbą rusams suteikę 
atsispirti prieš galingą vokiečių 
WEHRMACHTĄ; Baltijos kraš­
tai butų buvę geresnės išlauki­
nės Rusijos gynimui tvirtovės 
negu buvo po to kai šių kraštų 
nepriklausomybes tapo sugriau­
tos. Baltijos žmonės tapo rusų 
pavergti, rusai tapo neapkenčia­
mais neprieteliais, kuomet vo­
kiečių pulkai pasirodė Lietuvo­
je, Baltijos kraštų žmonės su­
kilo prieš rusų okupaciją, padė­
jo vokiečiams vyti rusus iš Bal­
tijos kraštų nepaisant to, kad 
vokiečių nekentė ir jiems nepa­
sitikėjo. Tai buvo Baltiojs kraš­
tų žmonių keršto parodymas 
rusams, bandymas nusikratyti 
jųjų brutališkos okupacijos.

Stalino politika ii* imperializ­
mo siekiai baigėsi tragiškai, 
baigsis ir Hitlerio imperializmo 
politikos siekiai tragiškai. Toji 
jėga WEHRMACHT bus palai­
dota prie Volgos z ir Kaukazo, 
vokiečiai nevalios užkariauti Ru­
siją, nes greta Rusijos stovi dvi 
didžiulės demokratiškos šalys — 
AJV Respublika ir Did. Britani­
jos Imperija, šios dvi demokra­
tijos karą laimės. Hitlerio ir 
Stalino jiegos subyrės, subyrės 
ir Japonijos kardininkų jėgos, 
tuomet bus palankus momentas 
suvesti sąskaitą su imperialis- 
tiškų autokratiškų kraštų kar­
dininkų vadais, tuomet lietuviai 
vysią vokiečius iš savo krašto. 
Istorija vėl pasikartos, iš po 
karo griuvėsių kelsis nepriklau­
somos mažos tautos ir vėl pradė­
sią nepriklausomą gyvenimą 
kurti. Bet ar šį pamoka bus 
pakankama didžiųjų tautų va­
dams? Ar šis karas pamokins 
anglus ir lenkus? Ateitis paro- 
dis lenkų ir anglų vadų nuotai­
ką ir politišką sąvoką.

310 milij. tbnų ir lieka dar 
apie 515 mil. 678 tukst. to­
nų.

Kitų apskaičiavimais šie 
ištekliai esą pusiau mažesni. 
Taip, pav. Aznefto geologi­
nių tyrimų skyrius nurodė 
esant 250.000.000 t. ištek­
liaus.

Naftos produkcija: 1882 
m. — 800.000 tonų; 1892 — 
4.700.000 t.; 1902 — 10.400.- 
000 t.; 1922 — 3 mil. Pasku­
tiniais keleriais metais vėl 
gaunama po 10 — 14 mil. 
tonų.

Iš šios naftos mases paga- 
minima apie 5 — 6% benzi­
no (Surachausko rajonas 
duoda 16%), 31 — 35% ži­
balo ir 63 — 51% įvairių 
naftinių tepalų ir kitokių 
produktų.

Iš plyšių ir naftos dumblo 
versmių garuoja degančios 
dujos.

Senaisiais laikais šį reiš­
kinį laikydavo stebuklingu 
dalyku ir čion vykdavo gau­
sus persų ugnies garbinto­
jų — piligrimų būriai; 1880 
m. tai buvo uždrausta.

BAKU, 
respublikos (caristinės Ru­
sijos Baku guber.) adminis­
tracijos, ekonominis ir kul­
tūrinis centras, išsistatęs 
pietiniame Kaspijos marių 
Apšerono pusiausalio kran­
te, puslankio formos įlanko­
je.

Gyventojų augimas buvo 
gan staigus: 1860 — 14.000 
gyv.; 1880 — 20.000; 1923 — 
244.852; 1929 — 709.000 gyv.

Jo greitą augimą nulėmė 
1870 metų netoliese surasti 
gausingi naftos šaltiniai, 
dėl kurių jis greitu laiku pa­
sidarė didžiausia Eurazijos 
žibalo produkcijos vieta.

1913 m. gauta 7,7 mil. to­
nų naftos; 1920 — 1921 m. 
2,5 mil. t.; 1931 — 13,5 mil. 
tonų, i

Patys šaltiniai yra 10 — 
15 km. į žiemryčius ir piet­
vakarius nuo Bakų.

Jie'latakais sujungti su 
Bakų pramonės dalimi Juo­
duoju Baku.

Gyvenamoji miesto dalis 
(per 400.000 g.) visai moder­
niškai ir patogiai pastatyta.

Seniau Baku, kaip ir visas 
Apšerono pusiausalis, netu­
rėjo tinkamo gerti gėlo van­
dens; dabar 170 km. ilgumo 
vandentiekis aprūpina mies- 

Į tą vandeniu iš Solaro šalti­
nių.

Bakų turi didelės reikš­
mės tarptautinei prekybai, 
nes jis yra kryžkelėje tarp 
vakarų Europos, Sovietų 
Rusijos, Persijos ir Viduri­
nės Azijos.

Jo svarba dar daugiau pa-
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eina iš Baku per į J 
nę, Kasnovodską-ljM 
pijin ir per EnzelįįM 

Dviem svarbiom įM 
linijom Bakų sujim« 
Grozny — Rostov ifl 
— Batum.
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Iš Bakų išveža: 
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miltus, medvilnę, ÍBW 
menis, cukrų, cemeiai 
liūs ir džiovintus ■ 
druską, daržoves,vd 
lo dirbinius, manubfl 
gėrymus ir tabaką I

Pirmoji vieta ekąd 
klauso žibaliū.

Bakų svárbus rfl 
kultūros centras: 19M 
tas 3 fakultetų u®4 
tas su dėstomąja ■ 
kalba dabar rošd 
nuo 1920 m. veikia M 
nikos institutas, kod 
rija, pedagoginis id 
aukštoji meno mokyki 
rų mokykla, 6 auki®! 
nikos mokyklos, kefel 
lės bibliotekos: Cd 
valstybinė (300.0001) j 
nino (55.000 tomų),ii 
jai, 4 teatrai.

Bakų vidutinė W| 
ra 14.5 laips., sausio i 
liepos 25,5 laipsniai. ■ 
šaltesnis už pavasarį I 
žiemos šalčiai siekia I 
laipsnių. Atmosferai 
lių 245 mm.; liep^'l 
piučio mėn. visai nwl 
to jo apylinkės nykfel 
mos; pats miestas kl 
mynų.

Augalams kenkia H 
kurio gan} prisisotini 
ir dirva.

Gyventojai tautai 
torių 31,5%, rusų wl 
menų 15%, persų»! 
6 nuoš.

Vyrauja7 mahoiuelfl 
toriai ir persai). I 

Spêjamà, jog 
vo įkurtas dar pri® 1 
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V.
'Praėjo ramios vasaros naktys, o kartu su 
tais ir Fatės džiaugsmas. Greitai ji paste­
le kad Mykolas atšalo, ir mintis apie tai 
Rudžiai užgavo jos jauną širdelę. Daug 
lįste, daug liūdėjo, bet laimė k^rtą pražū­
si daugiau nebegrįžta.
' Fati kamavosi, dūsavo, bet iš niekur už- 
pjautos žodelio negirdėjo. Pasiilgusi ji 
rakė sugrįžtant Mykolo, dienos bėgo tuose 
|j^»êlüose laukimuose, bėgo negrįžda- 
įos ir nusinešdamos su savim ant visados 
lažumą, jaunystę ir laimę.
^B rami ir kantri Fati, dabar tylėjo 
p daugiau ir nedrįso jau niekam tiesiog į 
ras pažiūrėti, rodosi jaį, kad visi paslapčia 
■MŠįiM.jOS.
įA'tinosi Velykos, prie beviltiško lauki- 
L, prisidėjo dar kartus praeities prisimi­
nt ir Fates širdį suspaudė neapsakomas 
ĮmisBĖš, Viena ji sėdėjo savo kambary, 
laiduodama liūdnam prisiminimui apie 
Išbėgusias pilnas liūdesio diehas. Kaip 
>vi jai stovėjo atminty tie laimingi praei- 
|s laikai, tos saldžios prisiminti dienelės, 
mrias taip linksmai pragyveno paskuti- 

us mėnesius.
prisiminė dar ji ir tas sunkias vargo die- 
įs, našlaitės likimą, aklą tėvą, kuris mirė 
^^^Kristaus -Prisikėlimo naktį, ap­
latas ir atstumtas savo- artimųjų. Prisi- 
inė nemalonias vaikštynes po teismus ir 
drías įstaigas ir daug daug kitų kentė-

' 11
Beiviskai tai buvo vien niekai palyginus 
[nauja nelaime, kurią žiaurus Jikimas jai 
skyrė.
HKodėl gi, ach kodėl gi esu tolda apleis- 
jr nelaiminga? - vos ištarė Fati puldama 
įeŠibesiartinančią nelaimę. Naujas gyve- 
ĮBsmūgis .užliejo ašaromis jos mėlynas 
is. Suvargusi Fati atsigulė ant sofos.
Bet staiga su riksmu: —Ne, jis manęs 
►ames... jis to niekuomet nepadarys... — 
lo greit, užsimetė ant pečių paltą ir išbė­
gant gatvės greitai pasileido į Galolaką. 
io į kokį- tai namą, kurio frontines durys 
Vo praviros. Viduje girdėjo kalbos. Yrą 
inie —pamanė Fati ir sustojo galvodama 
B toliau daryti... bet jau po valandėlės 
Stūmė duris.
r Fati, - nustebęs sušuko kunigaikštis 
[kolas, - ko čia atėjai t ko nori?
«-Ir tu to klausi? -
k Laukiu svečių, neturiu dabar laiko dėl

k Ach taip! dabar, kada atdariau, tau 
►ką. ar tu-girdi?... viską. Dabar tau atši­
pau, dabar tu jau mane išvarai? Bet ži- 
k, jog atėjau čia ne dėl tavęs... Žinau ko 
Iki ir su kuo darai vestuves, bet man. tas 
irupi. Apsakymą ne čia duosi man, bet 
n aukštybėse. Bet ką pasakysi tai, kuri 
į šiandien, ryt apleis šį pasaulį. Ką atša­
ki kad... kaipo motina atėjau čia ir reika- 
uju paaiškinimo — kas bus su musų ku­
liu?
Staiga pasigirdo skambutis.
k Išeik, neturiu laiko... ryt., ryt. — ne­
gavo kunigaikštis Mykolas, laukdamas 
^o uošvio. .'
k Nė žingsnio iš čia nesitrauksiu, tu pri- 
ikei man, prižadėjai kaip doras žmogub, 
[aš vargšė patikėjau.. Jeigu kas turi tei- 

tai aš...'motina tavo vaiko.

Į kambarį įėjo su 'papuošta ordenais kru­
tinę kunigaikščio Mykolo uošvis. Išdidžių 
žvilgsniu apžiurėjo kambarį... ir ironiškai 
šypsodamasis kreipėsi į kunigaikštį..

— Romansas... scena... —1 paklausė ne4 
kantraudamas. .

— Betgi ne., užtikrinu... Pats nežinau iš 
kur ir ko čia atėjo ši moteris, — aiškinosi 
Mykolas. /

— Nieko; nieko nereiškia, — maloniu to­
nu atsakė uošvis, — smulkmena... ir aš sa­
vo jaunystėje nemažai...

— Aš tamstai pasakysiu... pati paaiškin­
siu, ko esu čia... — pertraukė Fati; — štai 
jis išplėšė, jis pavogė man viską... šiandien, 
ryt — busiu motina... o jis sulaužė priešai-, 
ką, jis neturi sąžinės...

— Tamsta tvirtini, kad /vaikas yra kuni­
gaikščio Mykolo? Kur gi yra tam įrody­
mas?

Fati nesitikėjo išgirsti tokių žodžių iš 
garbaus žmogaus lupų, kuris, rodėsi jai, tu­
rėtų ypatingai mandagiai ir užjaučiamai su 
já pasielgti. O jis, kurį gyvenimas taip gau­
siai apdovanojo tuętais, aukšta valdžia ir1 
garbe — sako tą pat? Iš kur gi ji turi dabar 
laukti užtarimo? '

Fatei nepaprastai suųžė galvoje, karšta 
banga užliejo krutinę ir sustabdė kvėpavi­
mą. Norėjo atsakyti... išaiškinti... bet veltui, ¡ 
Liežuvis buvo lyg sustingęs. Kraujas smar­
kiai mušė į galvą, širdį suspaudė kaip gele­
žinėmis replėmis, akyse sužibo žiežirbos ir 
viskas aplinkui aptemo.

Fati parpuolė į kėdę.
-7 Mykolai! — kreipėsi į žentą generolas 

į— ta moteriškė turbųt neturi šventėms pi­
nigų; duok, jai ką nors, ir atleisk' ją — 
Kaip per sapną išgirdo Fati tuos žodžius, 
kaip gyvatės įkasta sudrebėjo, bet didelis 
susijaudinimas nedavė jai kalbėti.

— Tamsta nedrįsi... tamsta nedrįsi to pa­
daryti... — bet ir vėl jos balsas nutruko^

--r Tamstą..., tamsta... — nebaigė, sakytį įr. 
ãpalpdsi krito ant žemes. Kunigaikščio uoš­
vis metė neapykantos žvilgsnį į gulinčiąją, 
bet pats Mykolas* išbalo kaip drobė ir neži­
nojo kas daryti. j
• Mykolai, pradėjo ' uošvis prašau 
tavęs, baik nors kartą su ta komedija.

Su šitais žodžiais rodydamas nepasitenkį-j 
ritmą išėjo į.gretimą kambarį.

, Už' poros minučių po to kunigaikščio ve­
žimas dardėjo miėsto gatvėmis veždamas; 
verkiančią Fati į namus, prie jos sėdėjo 
tarnas. Tuo metu kunigaikštis su uošvių 
važiavo į Giano soboru, kur risi krikščio­
nys klausė pamaldų ir džiaugsmingai svei­
kino Kristaus Prisikėlimą.

Rytojaus dieną atvežta į ligoninę grąži 
paskenduolė, rasta drumzlinam Kuros van­
deny; ligoninės tarnautojai ilgai keikėsi, 
negalėdami’ dovanoti, ^ad pertraukė jiems 
šventes ir pridarė tiek rupėsčių.

Kas gi buvo ši nelaimingoji paskenduolė?
Tai buvo švelnioji Fati...
Jos kūną negailestingai piaustė gydyto­

jai, įdėjo ją į paprastą iš lentų grabądr pa­
skubomis uždarė. Be kunigo, be giedojimų, 
greitai nuvežė į kapus ir įleido į gįlią duo- 
,bę. Kareiviai greitai, užpylė drėgną dar su­
šalusia žeme.

Tuo pačiu laiku kunigaikštis Mykolas va­
žinėjo su uošviu įteikdamas vizitus. Ir vi­
sur girdėjosi linternas “Aleliuja^.

(Pabaiga)

Apie įvairius Daiktas
JAUGIAU DRĄSOS !...

IŠ LIETIS
Kauno paskui 
kuriuo arkliai 
turi būti atvesti i! 
"etą 
i tiksams. B»” 
iimai.
Kauenėr Zeiti®Gj 

ša, kad nuo 
vos ukminĮMĮB giĮ 
ė “sodybos 
na gyvulį OI 
gamyba. Kor^ 
»s Vokietijos

Garsus Austrų karvedys 
i pasakęs: “Daug paži- 
Dį kurie kovos lauke kaip 
Rs liūtai rėmėsi su prie- 
taors kulkos kaip snieguo- 
IApie juos lakstė. Bet kad 
po trumpai gyvenau, ne- 
Bg tesutikau, kurie už sa- 
I įsitikinimus vyriškai 

Tikrą tiesą pasa- 
Imums trūksta drąsos!...

O bet gi tik drąsuoliams 
pasaulis priklauso!...

Bet ir butą drąsuolių, ši­
tas Aleksandras Makedonie­
tis: jis beveik visą pasaulį 
nuveikęs, guodėsi,- jo žy­
giams pasaulį esant perma- 
žą... šitas karvedys Tilly, 
kurs savo tėviškės priešus 
dešimtimis nuveikė kartų,' 
arba Napoleonas Buonapar- 
tė, kurs iš paprasto kareivio 
prancūzų ciesorium tapo, o)

prieš jo valią pasaulis nusi­
lenkė !./

Pasirodė esanti tiesa, jog 
drąsuoliui nieko nėra nega­
lima: nėra jam nepakelia-' 
.mos sunkenybės,1 nėra kliū­
ties, kurios jis apgailėti ne-'’ 
įstengtų!

Grafas Albrechtas Habs- 
burgietis, ketindamas savoj 
žemę . apleisti ir eiti talkon 
krikščionims, saracėnus iš 
šventosios žemės išvyti, nu­
sivedė savo sūnų Rudolfą 
.bažnyčion, kur jo pranokėjų 
kūnai ilsėjo, ir tarė: “Daug 
esmi pergalėjęs vargų ir

LIETUVIS

I pavojų, bet prieš žmonių ar­
šumą niekuomet nedrebėjau. 
Mylimasis vaike, ta yra ma* 
no pastaroji valia, tai tau 
.įsakau: bijok Dievo, nenusi­
gąsk galybės žmonių, o augs 
ir žydės tavo namai!” Sūnūs 
[ištikimai pildė pastarąją sa« 
y o tėvo valią, o nenusivylė: 
savo laiku tapo vienaâ gar- 
bingiausiųjų pasaulio valdo­
nų.

Keliauja kartą geležinke­
liu darbininkas. Vienoj sto,- 
tyj įeina vagonan jaunuolių 
būrys, bet labai ištvirkusių 
jaunuolių. Vienas ima kalti, 
kitas auksuoti: kaip iš ran­
kovės pasipila dviprasmiai 
išsireiškimai, pagaliaus ir 
biaurios „kalbos. Susigėdęs 
¡darbininkas pašoka nuo kė­
dės ir sako gan balsiai, bet 
ramiai: “Nesitikėjau bera­
gių kinin įpuolęs!” Vagone 
pasidarė tyla, tarytum miiy 
ties angelas butų perlėkęs... 
bet nuo tolaik nebebuvo gir­
dėti joks baurus išsireiški­
mas: jaunuoliai suprato, ka­
me dalykas.
Prūsų karalius Fredrikas H 

buvo savo laiku vadas tų, 
kurie pasistatė tikslu pa-1 
šiepti'religiją ir vis tai, kas 
dora ir šventa. Jis pasikvie­
tė kartą vieną savo karino-, 
menės vadų. Zietheną, pietų, 
bet, kadangi tai buvo didy­
sis ketvirtadienis, kviečia- r 
masis atsisakė ateisiąs, nes' 
norįs velykinę atlikti.

Antru atveju pakviestas,! 
5is nuėjo. Pietų laike kara- j 
liūs užmanė pašiepimu ir 
pajuoka jam atsilyginti, ži-| 
noma, pritariant visiems, < 
kurie kartu už stalo sėdėjo» į 
pašėlusiu juoku. Tuokart at-'■ 
siliepė Ziethenas: — “Žinai,! 
Didenybė, kad kovoj su prie- 
gaiš ‘niekuomet nevengiau 
pavojaus, bet su džiaug-j 
smu liejau kraują tėviškės (! 
labui, neigi bijojau mirties, jį 
Ir šiandien nebijau mirti ir < 
mjelU'ii oru'savo seną galvą 
(padėsiu, jei reikalas bus... , 
Irkas pasidarė? Nuraudo L 
karalius, tarytum mokytojo lj 
užgėdintas kūdikis, kiton pu | 
sen nukreipė kalbą, o Ziethe- ‘ 
nas, nors nekartą dar jam . 
teko buvoti karaliaus vieš- j 
nagėj, pakol gyvas jau nebe-, 
girdėjo, kad- karalius ką 
nors prieš įsitikinimus ir do­
rą butų beišsitaręs.

¡ Buvęs drąsus viėnuoMsj 
*kįįrio' niekas negalėjęs iš­
gadinti. Paklaustas drau­
gų, iš kur jis. semiąs savo i 
drąsą, atsakęs: “Aš taip: 
Dievo bijau, kad ko kita bi­
joti aš miršte užmirštu!” >',i

Musų gadynėj reikalinga : 
vyrų be baimės, nes kiekvie­
nam reikia kovoti, nors ne- i 
žinau kaip nenorėtų. ?

Dažniausiai atsikartoja- ¡ 
moji, bet kartu ir pavojin- ¡ 
giausiojo jaunuomenės pa-: 
klaida yra nelemtoji gėda ne ¡ 
vietoj., žmonių baimė, atsi- j 
žvelgimas į tai, ką jie pasa- į 
kys? Sulaiko ne vieną jau- ¡ 
nuolį nuo švenčiausiųjų sa­
vo pareigų ėjimo.

Tuotarpu gėdėtis pikto — ¡ 
tai tikra išmintis, gero gi 
gėdėties — tai kvailas bailu­
mas, bet kartu ir nuodėmė.

Garsus vokiečių poeta Go- į 
ethė sako “Į kilnumą pirma­
sis žingsnis — drąsa.” Slip- į 
nuolis, bailusis nieko svar- j 
baus nenuveikęs turės pa- ¡ 
šaulį apleisti.

Poslapis 5-tas

AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖ ;
14 Vernon St., Worcester. Mass.

Tel. Dial 5-1094
Jei turi kokį Spaudos Darbą, tai kreipkis į Ameri­
kos Lietuvio spaustuvę viršpažymetu adresu.

Priimame užsakymus ant 1943 metų kalendorių, ir . 
kviečiami, nevežame pavyzdžius. Kainos po $6.00, j 
$8.00, $10.00, $12.00, $15.00 už 100 kalendorių/

Spausdiname, konstitucijas iy darome vertimus iš i 
Lietuvių į Anglų kalbą ir priešingai. J

Spausdiname Ligonių Lankymo blankas del kliubų 
ir Draugijų.

Spausdiname laiškus ir laiškams antgalvius (Letter- v 
heads). Kainos $1.75 už 250; 500—$2.50; 1000—$3.50. ,

I

—Verslo ir Profesijos korteles (Business Cards). 
Kainos $1.75 už 250; 500—$2.50; 1,000—$3.50. ,1

—Įvairios rūšies sanskaitas (Bill-heads). Kainos 
$1.75 už 250; 500-$2.50; 1,000-$3.50. <

— Konvertai (Envelopes) įvairaus dydžio. Kainos >1 
$1.75 už 250 (No. 6%) ; 500—$2.50; 1,000—$3.50. j

— Skelbimų programai del koncertų ir šiaip paren­
gimų. *• j

Spausdiname del krautuvių “salesbooks” po 100 dup- 
' likatų, kurios naudojamos patikrinimui piniginės ( 
sumos už parduotus daiktus. Kaina $3.50. - J

Spaudiname įvairaus dydžio cirkuliorius (plakatus) j 
ir įvairius liudijimus ir kvitas. Kaina $3.00 už 500 ,< 

. (6”x 9”); 1,000—$4.00. ( / j

—Atvirutes (Postal Cards).
— Kortas (Window Show Cards). Kaina $6.00 už (
25 kortas (14”x22”). '

Vedybinius pakvietimus (Wedding Invitations). J 
Kainos 100 už $5.00 ir daugiau, įskaitant konvertus. j

Prieš vedybinius pagerbimus arba (Shower Cards).
Kaina $2.75 už 100 įskaitant konvertus. J

Spausdiname įvairaus štilio įžangos ir laimėjimų ti- Į 
kietukus, ant limpamo popiero ženkliukus ir Lt. Kai- 1 
na $1.75 už 250. , j

Jei turi spaudos darbą ir nori kad jis butų gražiai 1 
padarytas, • tai kreipkitės Amerikos Lietuvio j 
Ofisan, 14 Vernon St, Worcester, Mass, čiai gausi- ¡ 
te tinkamą patarnavimą už prieinamiausias kainas.

Siųsdami užsakymus viršuj sužymėtų darbų, pasiųs- ¡ 
kite ir savo darbo .pavyzdį, mes paseksime ir atspaus- j 
dysime sulig jūsų noro. Užsakymus galite siusti ' 
ir mažiaus 100 (kortelių) arba ir 500, 1000 ar 10,000 . 
(konvertų, laiškų, sanškaitų, ar kolendorių), juo di­
desnis užsakymas tuo pigiau apsieina ii* spaustuvei 1 
ir kostumieriui. i
Užsakymai (ypatingai mažesni) išpildomi 24 valan- 1 
dų bėgy ir pašiųti C.O.D. kostumeriui. Pageidautina, . 
kad su užsakymu butų pasiųsta kokis doleris kitas , 
rankpiningių. Susirašinėjimuose, visuomet adre­
suokite sekančiai: 1

AMERIKOS LIETUVIS ¡ j 

-14 Vernon St, Worcester, (Mass. ■
P.S. — Kviečiame taipgi visus biznierius, Amerikos 
Lietuvio skaitytojus ir pašalinius nors sykį metuose 1 
pagarsinti Amerikos Lietuvy savo verslą, ar pro- i 
f esi ją, o patyrsite, .kad garsinimas apsimoka.

Garsinimų kainos: 50c už colį per vieną skiltį, per i 
dvi skiltis — $1.00 už colį, $5.00 už 10 colių, ir gar­
sinantis ant ilgesnio laiko, garsinimo kainos numa­
žinamos 50 nuošimčių. 1



Puslapis S-taa

Spaudos Apžvalga
Rašo adv. K. R. Jurgėla, LL. B., LL. M. . .

Sovietai Ir Baltijos Valstybės
THE SOVIET UNION AND THE BALTIC STATES, by Kaa- 

rel Robert Pusta, Former Estonian Foreign Minister, N^w York 
(1942). 53 psl. teksto su 5 papild. psl. ir žemėlapiu, (nubrėžtu J. 
Walczak’o), Kame “Vilno-Vilnius” parodomas lenkų pusėje 
(”1938 m. vasario mėn. sienos”) ii' Lydos vardas lietuviškai rašo­
mas. Išleido John Felsberg, Inc. t

— Tai yra kaip tik laiku išleista brošiūra, labai reikalinga 
Baltijos valstybių pozicijoms ginti. Autorius atvirai pasisako, kad 
jo rašinio tikslas yra “ne barti didžiąją rusų tautą ir ne kritikuo­
ti jos prisiimtą režimą. Tikslas yra padaryti negalimu praeities 
klaidinančius vaizdavimus”, kaip kad 1941 m. Sovietų Informaci­
jos Biuro Londone 32 psl. leidinys, “The Soviet Union, Finland . 
and the Baltic States”. - 1

Autorius gabiai atliko pasiimtą užduotį. Jis cituoja rusų - 
brošiūrą ir kiekvieną apsilenkimą su tiesa, kiekvieną prasimanytą 
šmeižtą atmuša pačių bolševikų ir kitij valstybių oficialiais doku­
mentais. Autorius visą amžių buvo žymus socialdemokratų vei­
kėjas, kurį laiką Suomijoje slapstęsis ir gyvenęs su Džugašvili — 
Stalinu, pergyvenęs rusų revoliuciją, dalyvavęs pirmoje misijoje 
į Angliją ir, kaipo užsienių reikalų ministeris ir ilgametis diplo­
matas, pergyvenęs visus įvykius. Aišku, jis daugiausiai paliečia 
Estijos reikalus, santykius ir politiką, jam geriausiai pažįstamus 
subjektus. Jis gana gerai pažįsta latvių problemas, bet visai silp­
nai orientuojasi Lietuvos reikaluose.

Dėl bendro turinio — neginčijamos vertės veikąlėlis, kurį 
verta skleisti Bet sykiu, pažįstant Lietuvos reikalus, darosi liūd­
na pasiskaičius ištraukas apie Lietuvą. Darosi aišku, kad atsakin­
gieji Lietuvos, Latvijos ir Estijos pareigūnai vienas kito reikia­
mai nepažino, neinformavo, nesuprato ir nevertino. Visi gyveno 
siauru nacionalistiniu gyvenimu, vaizdavosi lygus didžiųjų val­
stybių politikams, neįžiūrėjo pavojų, nesuprato reikalo jungtis... 
Liūdna.

Pažiūrėkime kaip kaimynų užsienių reikalų ministeris (kuris 
atmena, kad 1918 m. vokiečiai buvo Lietuvon ištrėmę Konstanti­
ną Paets, paskutinį Estijos prezidentą) 10-me psl. aprašė Lietu­
vos Respublikos nepriklausomybės kovų istoriją:

“1917 m. lapkričio 29 d. Vilniuje susirinko organizacinio ko­
miteto parinktų apie 200 vadų konferencija ir nutarė atsiskirti 
nuo Rusijos. 1918 m. vasario 16 d. Tautos Taryba padare naują 
oficialų Lietuvos nepriklausomybės paskelbimą, šio paskelbimo 
tekste Vilnius yra minimas kaipo Lietuvos sostinė.

“1918 m. lapkričio 11 d. buvo sudaryta pirmoji Lietuvos vy­
riausybė, prof. Voldemaro kabinetas. Tuoj po to bolševikai užėmė 
didesniąją Lietuvos dalį. 1919 m. galop von der Goltzo — Ber- 
mondto armija, iš savo pusės, okupavo kraštą. 1920 m. pradžioje 
Lietuva buvo išlaisvinta, kai vokiečiai buvo priversti pakrikti.

“1920 m. liepos 12 d. Maskvos Sutartimi Sovietų Rusija pa­
siskelbė esanti pasiruošusi Lietuvos Valstybę atleisti nuo jos da­
lies Rusijos Valstybės skolų ir suteikti Lietuvai teisę, 20-ties me­
tų eigoje, kirsti miškus 100,000 dešimtinių plote Rusijos teritori­
joje. (Neturime jokių žinių, kad ta koncesija butų buvus bet kada 
vykdoma) I

“Betgi, ši Sutartis pradėjo Vilniaus ginčą, kuris per dvide­
šimtį metij gadino Lietuvos — Lenkijos santykius.

“Kai vokiečiai evakuavo 1918 m. gale, Lietuvos vyriausybė 
įsikūrė Vilniuje. Betgi 1919 m. sausio mėn. ši vyriausybė turėjo 
pasitraukti į Kauną bolševikų invazijos akivaizdoje. 1919 m. ba­
landžio 19 d. Vilnius, tariamoji Sovietų Lietuvos (Visos Rusijos 
Centr. Vykd. Komiteto įsteigtos 1918 m. gruodžio 23 d.) sostinė, 
buvo staigiai lenkų okupuota. 1920 m. liepos 12 d. Maskvos sutar­
timi Vilniaus miestas ir provincija buvo atiduoti Lietuvai; po tri­
jų dienų raudonoji kariuomenė lenkus išstūmė iš miesto ir, jai 
evakuojant laike lenkų kontrofensyvos, rusai perdavė jį lietu­
viams. Betgi Lietuvių — Rusų sutartis 2 str. 1 pastaboje nusta­
tė: “Sienos tarp Lietuvos irLenkijos ir tarp Lietuvos ir Latvijos 
bus nustatytos pagal susitarimą tarp tų Valstybių”, ir čičerino 
notos, datuotos 1921 m. sausio 30 ir balandžio 28, pakartojo, kad 
SSSR nebuvo interesuota tais klausimais...”

šitoks nepriklausomos Lietuvos įsikūrimo vaizdavimas auto­
riui garbės nedaro. Jis painioja datas, įvykius ir pamatiniai ne­
supranta ginčo su lenkais. Jam trūksta istorinės perspektyvos, 
suprasti musų 500 metų santykių raidą. Musų kovos su bolševi­
kais, bermoųtiada, želigovskiada, Suvalkai — Lietuvą kaž kas 
1920 m. pradžioje “išlaisvino”...

1943 Sieniniai Kalendoriai 1943
UŽSISAKYKITE KALĖDINĖMS DOVANOMS SIENINIUS KALENDORIUS
Amerikos Lietuvio Knygyne randasi šimtais įvairaus štilio sieninių IvJendorių, 
pritaikytų Kalėdinėms Dovanoms. Dalis jų išdėstyta lange, kurių pavyzdžius 
galima matyti bile kada.

Kviečiame visus Lietuvius Biznierius duoti ant Kalendorių užsakymus 
iš anksto. Dabar duodami ant Kalendorių užsakymus, galite būti tikri, kad 
jūsų užsakymai patenkins jūsų kostiumierius ir bus atspausdinti į laiką-prie­
šais Kalėdų Šventes.

Laukiant ilgiau, gražesnieji Kalendorių pavyzdžiai gali išsibaigti, ir tik­
tai gausite tokius Kalendorių vaizdus, kokie bus.

Ypatingai šiemet veik visi Lietuviai Biznieriai yra susirūpinę ant Ka­
lėdų savo kostiumierius apdovanoti gražiais kalendoriais. O tie, kurie netu­
rės tų dovanų, tikrai nukentės biznyje del‘ “neapsižiūrėjimo” į laiką. ‘

Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu: -

AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

AMERIKOS LIETUVIS

Kur nors Egypte nacių Stuka bombnešis nukrito ir užsidegė, pagautas britu prieš-lėktuvinių 
kulkosvaidžių. Nacių lakūnas nusileidęs parašiutu išsigelbėjo ir pateko į britų nelaisvę, šioji foto­
grafija buvo pasiusta per radio į New Yorką iš Kairo. Suvienytų Valstijų Oro Komanda Egypte 
pranešė, kad J. V. bombieriai sunkiai sugadino ašies prieplaukas ir siuntinius, Tobruke, Bengazi Li­
bijoj ir Suda įlanką, Crete saloje.

Kas Girdėti Lietuvoje
VOKIEČIAI ŠNIPINĖJA PO LIETUVOS 

TERITORIJA
Paskutiniuoju laiku Europos 

spaudoje buvo daug rašoma apie 
voKiu čių kolonizacinius planus 
Pytų Europoje. Spaudo p buvo 
paskelbta apie “Olandijos Ryty

Kompanijos” sudarymą Haago- 
je. Kaip buvo rašoma, Vokieti­
jos ministeris okupuotiems Ry­
tų kraštams Rosenbergas jau 
kuris laikas, kaip vedęs derybas 

HI skirsny autorius nagrinėja politinius 1920-1927 metų 
santykius. Bolševikai savo kaltinamajam akte Londone sako, kad 
nors 1925 cm. Helsinkio konferencijoje pasirašytą tik Suomijos, 
Lenkijos, Latvijos ir Estijos arbitracijos sutartis, bet, girdi, vyko 
štabų pasitarimai... Autorius rašo, kad dar 1922 m. birželio mėn. 
Lityinovas išsiuntinėjo vienodus kvietimus Estijai, Latvijai, Len­
kijai ir Suomijai, bet Lietuvą kvietė tik lapkričio mėn. Sovietai 
norėjo pirma tartis dėl nusiginklavimo, o vėliau apie nepuolimo 
sutartį, bet Lenkija ir Baltijos valstybės reikalavo atvirkščios ei­
lės. Užkliūta dėl “moralinio nusiginklavimo”, — Sovietai atsisakė 
pasižadėti nutraukti komunistinę propagandą kaimynuose. Kon­
ferencija pairo,

1925 m. komisarai siūlė lenkams nepuolimo sutartį. Lenkai 
atsisakė derėtis, jei nebus įtrauktos visos Baltijos valstybės ir 
Suomija. Bet komisarai bijojo^etkokių “blokų”, netgi taikos blo­
kų, kur butų Lenkija. (Lenkijos vardas mirgėte mirga veikalė­
ly.) 1926 m. komisarai pakartojo overtiuras Suomijai ir trims 
Baltijos kaimynams, bet vėl atsisakė Lenkiją įtraukti į kolektyvę 
sutartį, nors jau balandžio 25 d. buvo pasirašę neutralumo sutartį 
su Vokietija. Ta proga čičeiinas lankėsi Berlyne ir Reichswehro 
vadas gen. von Seeckt pirmą sykį kariuomenės istorijoje vaišinoY ClVICIO &V11. YVAI UttVIYb JJAJ.AAACJ u J dlį U.CU J U 101UJL J.J VJ V V Cl AOXAAV . O bei U J A11V jJllCYVlÇ, V Uclljj pal 1C1"

svetimą dignitarą ir pasakė karštą kalbą. Litvinovas ta proga pa- kalavęs atskaitos, kaip kovoj a-
• v-i - -i -.t -i • • * .L ii-i_« • u-- iii- _ i Imsi ru np]po*íilinp nrplrvha Pn i.nreiškė, kad Lenkija peršasi kalbėti visų Baltijos valstybių vardu, i 

nors mandato tam neturinti, — Pusta čia remia Lenkiją.
Rusai jau turėjo nepuolimo sutartis su Vokietija ir Turkija, 

kai Lietuva pirmutinė Pabaltyje atskirai pasirašė nepuolimo su­
tartį, su SSSR. Mėginkime arčiau suprasti autorių, štai kas rašo­
ma 20 m. psl.:

“Lietuvai neturint tiesioginių sienų su SSSR, Cacerinas lydi­
majam rašte pastebėjo, kad Taktinis Lietuvos sienų sulaužymas, 
kokis įvyko prieš Lietuvos žmonių valią (Vilniaus krašto paverži­
mas iš l^nkų pusės) jokiu bud u nepakeitė jos (SSSR vyriausybės) 
nusistatymo dėl teritorinio Lietuvos suvereniteto, kaip jis apibu­
dintas Sovietų — Lietuvos Sutarty'. Tad, ką gi padarė toles galin­
gas instrumentas, kaip Rusų — Lenkų 1921 m. kovo 18 d. sutar­
tis, kuri nustatė Lenkijos tėritorinį suverenitetą ? šios sutarties 3 
str. duoda atsakymą: 'Abidvi sutariančios pusės sutaria, kad, 
kiek liečia teritoriją... nustatytą šios sutarties 2 str., kuri apima 
sritis, esančias Lenkijos ginčo su Lietuva subjektu, tų sričių vie­
nai ar kitai tų dviejų valstybių priklausomybės klausimas yra rei­
kalas, kuris išimtinai rupi Lenkijai ir Lietuvai’, šis straipsnis buvo 
patvirtintas 1934 m. protokole, kuris pratęsė Lenkijos — Sovietų 
1932 m. nepuolimo sutartį...”

Kam ši Lenkijos apologetika buvo reikalinga? Autorius silp­
nai pažįsta juridinę Lietuvos — Lenkijos ginčo pusę, nors apie 
faktinę dalį Šį tą žino. (Bus Daugiau)

Rugpjūčio 8-tą dieną, IMi^iijįi, 8-tą diere

P. A. Lankinikas,!
(LANKENNER) !

LIETUVIS GYDYTOJAS j 
Tel. 3-0340 ir 5-90Í 1 

Priėmimo valandos: nw.2i| 
po-pietų, nuo 7 iki 8-toa nfe 

Sekmadieniais ir Šr&ėa 
sulig susitarimo I

522 Grafton St, Wortata,h

312 
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F. A. Vaišnora, 0
(VEIKSNU) j

LIETUVIS GYDYTOM;
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OFISO VALANDOS: į 
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ir nuo 6*8 vatai ; 
(Sekmadieniais sulig šašai 

TEL 6*7810 i

67 Providence g-v«,

su “vadovaujamais olandų as- 
menimis iš administracijos ir 
ūkio srities dėl bendromis pajė­
gomis spręsimu ekonominių už­
davinių”. Tų derybų išdavoje 
Haagoje buvusi įsteigta “Olandų 
Rytų kompanija”, kuri sutelk- , 
sianti visus žemės ūkio, pramo­
nės, bankų, amatų ir prekybos 
sluoksnius, “suinteresuotus vei­
kimu okupuotuose Rytų kraš­
tuose”. Minėtos bendrovės pa­
grindinis kapitalas siekiąs 2.- 
500.000 olandų guldenų. Ben­
drovės pirmininkas esąs Olandi­
jos Banko prezidentas Dr. Rost 
van Tonningen. “Olandų Rytų 
Kompaniją” — jau yra konkre­
čių žinių, iš kurių paaiškėja, ko- 
kiuęse “Rytų kraštuose” tie o- 
landai darbuojasi.

Būtent, sužinota, kad olandai 
valdo Juodkiškių dvarą prie Kė­
dainių, kuris bolševikų laikais 
buvo paverstas sovehozų.

“Deutsche Zeitung im Ost- 
land” (VI. 4) aprašinėja Šiaulių 
komisarinės srities > komisaro 
Gewecke kelionę į Kretingos ap­
skritį. Pirmiausia komisaras 
aplankęs šventosios uostą, kur 
ypač nuodugniai susipažinęs su 
žvejyba. Jis domėjęsis, kiek žu­
vies pagaunama ir kam ji išda­
linama. Kretingoje buvę su­
šaukti apskrities pareigūnai, o 
taip pat “Pienocentro”, “Mais­
to” ir Lietūkio” atstovai. Ko- 

: rhisaras teiravęsis, kaip ūkinin­
kai atlieka maisto produktų pri- 

, statymo prievolę, o taip pat rei-

h m

Sdiskusavus 
nomines dalyk 
I eisime pri 
omo, kas 
¡¡ominė dalyt 
išimą lengvia 
avartosiu da 
^artėjamą pi 
menė, arba 
dra jos dalis 
lė, yra kaipo 
imas, susidt 
o mažų, atski 
ariu. Tame

Dr. Larivien
Porous Plasttn 

tor error half a century hiTtbeecWm

:o gyvybę visi 
¡se. Tuomi k 
■e ekonomių 
Štai; hiaistą,

fully Ln the relief of mUSCOlttíIhoq VífíIQ 
to «h-atn nr eold. The Jnldi JXlldo

¡menas. Tas Imedication in Dr. Lariviere 
the inflammation iron Lha 
ImM m Dc. UrivtaN ñutan

seasick

iuoti. Jeigu v 
h pe kraujo‘Su 

ig, o kitoje 
maža, arba 

*Į. í tai aišku, 
I j ^nenormalus, 
_J va protauja

Oriental
• h n1 dince. NirJVil 

' 1. 11
u 

yubbtal ci-no touching 
Jwpi A triiJ win convine*.

• ma su nelegaline prekyba. Po to 
jis taręsis su “vokiečių įstaigų 
atstovais Kretingos apskrityje."

'o kraujas, < 
Uniją išpumpu 
'ia lygiai po 

i Bs. Kas protą 
■ žmogui, ta 
Vilimas gerai 

■ ■ ” ilsimų visut
0NEW h žmogaus 

nnnnâsffii gaujos 
. menei.

felašsūjui cal way to INSUMI". į .J 
mal requirements olW Mu, gamma

ligija švelni) 
Širdis, kad;

Vokiečiai Prisimena 
Vytauto Laikus

Kauno, miesto burmistras S. 
KenstaviČus skelbia, kad reikia 
užregistruot dviračius. " 
bėtina, kad dviračių 
norintieji gauti naujus nume­
rius, raginami atsinešti blėkos 
gabalėlį 12x10 centimetrų.

“Kauener Zeitung” įsidėjo per 
visą puslapį kažkokio Dr. Kurt 
Forstreuter straipsnį apie vokie­
čių pirklių veliamą Kaune ir 
Vilniuje Vytauto Didžiojo lai­
kais. Nors autorius pripažįsta, 
kad vokiečių pirklių organizaci­
ja (Hanza) nustojusi veikti 1541 
metais, bet straipsnis baigiamas 
šiais žodžiais: “Hanza numirė 
bet Hanzos vokiečių pirklių dva­
sia lilco gyva, nepaskutinėje vie­
toje ir Kaune, kurio pirkliai žy­
mia dalimi kilo iš vokiečių Han­
zos miestų”.

Bet kauniečiai tų Hanzos mies­
tų vokiečių pirklių kažkaip ne­
pastebėdavo....
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Minos Išskandino
Lietuvos Laivyną

—Kauno dienraštis “Į Laisve” 
deda pasikalbėjimą su dviem 
lietuviais jurininkais, kurie per 
Suomiją grįžo į Lietuvą. Tai 
Juozas Radzevičius ir Arturas 
Gareckis. J. Radzevičius gyveno 
Argentinoje ir karo pradžioje su 
laivu atvyko į Suomiją. Iš čia 
jis stengėsi rusų okupacijos me­
tu gi'įšti Lietuvon, bet nepasek- 
mingai. Kilus karui jis buvęs 
suomių internuotas, bet vėliau 
paleistas. A. Gareckis plaukio­
jo lietuvių laivu “Kretinga”.Ru- 
sų okupacijos metu laivo įgula 
buvo išsklaidyta ir dauguma su­
sidarė latvių, rusų ir kitokių. 
“Kretingoje” buvo like keturi 
lietuviai: Jis, Arturas Gareckis, 
Antanas Paštenis, Gustavas 
Butkus ir Edvardas Varoneckis. 
Laivo kapitonas buvo latvis. 
Tiek laive būvą latviai, tiek lie­
tuviai, kai kilo karas, 
kė progos, kaip galėtų 
savinto lietuvių laivo 
Tai Artūrui Gareckui
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RUGSĖJO
ŽINUTĖS IŠ AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS

Leicester, Mass.
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Worcesterio Naujienos
Amerikos Lietuvio Piknikas Jau Čia Pat. Kvie­
čiame Visas Draugijas Pasidarbuoti Del Savo 
Laikraščio Palaikymo - Išplatinti Įžangos Tikie- 
tukus. Jis Už Tai Jums Patarnaus Per Visus Me- 

Amer. Liet. Adm.

KAS GIRDĖTI
Didelis būrelis genčių, 

draugų ir svečių susirinko 
pas Petrų ir Pranciškų Jur- 
kinus paminėti petrines. Bu­
vo labai malonus svečių pri­
ėmimas. Jonas ir Matilda 
Černiai, fotografistai, Ver- 
non Studio savininkai, pa­
kvietė svečius į’ gėlynų, tarp 
žydinčių rožių visų dalyvių 
būrelį pastatė ir nutraukė 
paveikslus. Jau paveikslai 
užbaigti ir dalyviai turi ge­
rų atmintį tų linksmų valan­
dų praleistų pas p. Jurkinus, 
Liberty Garage savininkus. 
Dalyvavo apie penkiasde­
šimts žmonių. Jonukas Jur- 
kinukas pagelbėjo savo tė­
vams priimti ir pavaišinti 
svečius. Priėmimas užsibai­
gė su muzika ir šokiais.

nariai susilaukė daug sunkeny­
bių, bet mažai palengvinimų.

Susirinkime buvo' svarstyta 
apie metinį* pikniką* kui^ bus 
pirmą sekmadienį po Labor 
Day. Išrinkta darbininkai ir ko­
misija tam surengimui. Turiu 
pažymėti, kad 57-tos kuopos rei­
kalai eina gana įspūdingai. Na­
riai susilaukė darbščios ir sąži­
ningos finansų sekretorės — po­
nios Onos Zinkiutės Morey, kuri 
pirmiau darbavosi musų kuopo­
je. Senas Narys

Įspūdžiai iš S.LA. 57 tos 
Kuopos Susirinkimo
S. L. A. 57-ta kuopa laikė savo 

mėnesinį susirinkimą, antradie­
nio vakare, rugpiučio 4-tą die- 

- ną, Lietuvių Ukėsų Klubo žemu­
tinėje svetainėje. Į susirinkimą 
atėjau jau vėlokai ir tada išgir­
dau svarstant apie seimo uždė­
tas naujas mokestis, tai yra ka­
reivių fondui, idant kareiviai, 
S. L. A. nariai pasiliktų nariais 
kol jie tarnaus S. V. kariuome­
nėje. Jų duoklės bus atmokėtos 
iš Centro iždo, nes dabar rug­
piučio mėnesį bus surinkta nuo 
narių po 15 centų ekstra tam 
kareivių fondui. Pasiginčijus, 
susirinkimas turėjo sutikti ką 
seimas nutarė, nes per du metu 
nebus galima nįeką pakeisti. S.- 
L. A. kuopų atstovai suvažiavę 
pasuko įstatus į nariams apsun­
kinančių pusę.

Ypatingai seniai veteranai, na­
riai, kurie buvo ir yra apkrauti 
gana sunkiomis duoklėmis da­
bar dar daugiau apsunkinti. 
Nors darbai eina gerai, bet ne 
visiem. Yra gana skaitlingų na­
rių, kurie dirba tris dienas į sa­
vaitę,o ir tie priversti sakyti kad 

1 darbai eina gerai.Yra senelių,ku­
rių rankos dreba, negali išlaiky­
ti netik šaukšto maitydamiesi, 
bet ir kiti esanti gyvenime pasi- 
tarnavimai jau sunku atlikti. 
Mano širdis sudrebėjo tą patį 
vakarą pamačius senuką, kuris 
drebėdamas artinosi sykiu su 
manim prie duoklių rinkėjos 
stalo ir ašarodamas' dūsauda­
mas užsimokėjo duokles ir 15 
centų ekstra. Gaila man karei­
vių, bet gaila man ir S. L. A. 
narių senelių, nes niekas jais 
nesirūpina. Buvo daug rašyta 
apie prieglaudos ūkį, kurio per 
virš 30 metų nariai laukė. Seni

CHARRON RADIO CO
ELECTRINIAI'

Radio
Pečiai

Pianai

PILNAS
Naminių
Rakandų 

Pasirinkimas

20 Trumbull Street 
Worcester, Mass.

Sąjungietės Ruošiasi 
Prie Apskrities 

Išvažiavimo

BIRUTĖS DRAUGIJOS METINIS 
PIKNIKAS

pašalpinė draugija į Morta Bagdienė, Ona Grabaus­
kienė, Jurgis Skrinskas, Adomas 
Kamandulis, Antanas Šilale, Sta­
sys Krisčiunas, Gabrielius Bag- 
dys, Adomas Kašėta, Alekas ši-? 
makauskas, Magdalena Krapa- 
vickienė. šios .draugijos pikniko 
rengėjai yra pasiruošę visus tin­
kamai priimti. Visi kurie atsi­
lankys apturės malonų laiką. Vi­
si kviečiami atsilankyti į šį pa­
rengimą. M. J.

Birutės 
rengia savo metinį pikniką, sek­
madienį, rugpiučio 9-tą dieną, 
Maironio parke, Shrewsbury, 
Mass. Piknikas prasidės antrą 
valandą po-pietų. Pikniko rengi­
mo pimiininkas yra Antanas V. 
Dailida. Darbininkai bus sekan­
tieji: Rožė Ušinskienė, Bene­
dikta Kamandulienė, Valerija ši- 
lalienė, Marcelė Grigienė, Petro­
nė Tauzienė, Vincas Grigas,

Moterų Są-gos 5-tos ir 69-tos 
kuopų atstovių susirinkimas bu­
vo liepos 22-trą d. ponios T. B. 
Mažeikų namuose. Apkalbėta 
apie prisirengimą prie išvažia­
vimo,mat sąjungos Mass., Me. ir
N. H. apskrities kuris bus 
30-tą d. rugpučįo, Maironio par­
ke, Shrewbury, Mass. Tame su­
sirinkime pasiskirstyta darbaiĮ 
sudarant valdybą sekančią: 
pirm. T. B. Mažeikienė, pagel-
O. Sidabrienė, antra pagel. M. 
Vaitkunienė, rast. p. Purienė, 
Ižd. M. Miller. Pasiskirstyta 
skirtingi darbai prisirengimui. 
Nutarta turėti įvairių daiktų, 
skanių- valgių ir gėrymų. Palik­
ta kuopoms apsvarstyti ir da- 
rinkti darbininkių daugiau, 
važiavimas bus įdomus ir 
rus.

Lietuvių Motęrų soči j alio klu­
bo mėnesinis susirinkimas buvo 
liepos 28-tą dieną. Pirmininkė p. 
Sinkevičienė ragino nares kuo 
skaitlingiausiai prisidėti su dar­
bais ir aukomis prie suruošimo 
pikniko parapijos naudai. Narės 
vienbalsiai priėmė ir nutarė šį 
parengimą remti iš visos išgalės. 
Visos narės prisidėjo su didelė­
mis aukomis ir pasižadėjo dirb­
ti. Skirtingų organizacijų bus 
atskiri stalai. Ypatingai Soci- 
jalio Moterų Klubo stalas bus 
apdėtas lietuviškai pagamintais 
valgiais. Idant lietuviškai paga­
minti, bus naudojama Kauno re­
ceptai. Nuoširdžiai kviečiame vi­
sus Worcesterio ir apylinkės lie-, 
tuvius, taipgi profesijų žmones 
ir inteligentus dalyvauti šiame 
parengime, kurs įvyks rugpiu­
čio 16-tą dieną, Aušros Vartų 
parapijos sode. Pikniko progra­
ma bus pranešta vėliau.

Po susirinkimo, buvo paruošta 
arbatėlė. Patyrusios gabios šei­
mininkės pavaišino skaniai var­
duvių proga. O Buvo pagerbtos 
sekančios Onutės: p. Emkienė, 
p. židelienė, p. Vaitkevičienė, p. 
Mikolaitienė. Minėtom poniom 
buvo įteiktos dovanėlės — po 
lėktuvą, Fordą. Arbatėlei užsi-

MOTERŲ KLUBO PIKNIKO 
ATSKAITA

Pikniko atskaitos reikalu, val­
dyba ir specialis komitetas buvo 
susirinkęs pas pirmsėdę p. Libe- 
rienę. Valdyba ir rengimo ko­
misija išdavė galutiną atskaitą, 
šiuomi reiškiam nuoširdžią pa­
dėką visiems, kurie atsilankė ir 
prisidėjo prie pasekmingo mo­
terų klubo pikniko. Reiškiam pa­
dėką klebonui Konstantinui A. 
Vasiui už pranešimą apie pikni­
ko pasisekimą, kurs buvo geras 
visais atžvilgiais ir Moterų Klu­
bui liks gero pelno.

Esame dėkingos visoms, ku­
rios prisidėjo aukomis, taipgi 
visoms darbininkėms, kurios 
taip nuoširdžiai dirbo, artistei 
Marijonai čižauskienei, p. žide- 
lienei, p. Pigagienei, p. Volunge- 
vičienei, p. Belenienei, p. Sinke­
vičienei, p. Struden, p. Jonikie­
nei, papelei Vieraitytei, p. Pa­
leckienei. Komisijos pirmininkei 
p. Makarienei, reiškiam pagerbi­
mą už gerą tvarką, taipgi kiek­
vienai darbininkei. Maloniai dė­
koju savo bendradarbėms, bū­
tent p. židelienei, p. Nedzveckie- 
nei ir p. Paleckienei už gerą pa­
sidarbavimą. V. K.

Suzana Žemaitaitienč 
Palaidota

Suzana Palubeckaitė žemaitai- 
tienė, 98 Ward gatvės, mirė 
pereitą ketvirtadienio'naktį, .šv. 
Vincento ligoninėje, po ilgo sir­
gimo. šermenys buvo velionies 
namuose. Velionė išgyveno Wpr- 
cestery per 34 metus ir priklau­
sė prie A. Lietuvių R. K. Sus. 
98-tos kuopos, Maironio pašalpi- 
nės draugijos, Moterų Sąjungos 
69-tos kuopos, Birutės draugi­
jos ir Aušros Vartų Moterų 
draugijos. Velionė paliko ketu­
rias dukteres: Julę Danailt, Oną 
Dainienę, Adelę Bubonienę ii' 
Elena žemaitaitę ;sunų Konstan­
tiną žemaitaitį; du broliu Joną 
ir Antaną Worcestery; dvi sese­
rį Oną Liutkienę, Worcestery ir 
Petronę Mikelauskienę, So. Bos­
tone.

Laidotuvės įvyko šeštadienio 
ryte, rugpiučio 1-mą dieną, su 
iškilmingomis liūdesio pamaldo­
mis prie trijų altorių. Prie di­
džiojo altoriaus mišias atlaikė 
kun. K. A. Vasys, gi prie šoni­
nių, kun. Vincentas Černiaus­
kas, M. I. C. ir kun. Mikolas 
Smigelskis, M? L C. Birutės 
draugijos sekančios narės daly­
vavo šermenyse:

Antanina Kaminskienė, Vikto­
rija Jesiūkaitienė, Uršulė Gla- 
dienê, Elena Kodienė, Monika 
Noreikienė ir Marijona Pajau­
jienė. Maironio pašalpinės drau­
gijos atstovės buvę sekančios: 
Ona Povilaitienė, Marcelė Dege- 
siuriienė, Ieva Talackienė, Ęmi- 
lija Jankauskienė, Anastazija 
Adamsldenė, Jpdviga Kavaliaus­
kienė. Lietuvių Katalikių Mote­
rų Klubo atstovės sekančios: 
Ona širvinskaitė, Emilija Zaka- 
rienė, Ona Vaitkevičienė, Anta­
nina Jakštienė, Teklė Mažeikie­
nė, Marijona Sviplienė, J. Mille-

rienė, E. Spirkevičienė, Ona Zi- 
binskienė, Ona Emkienė, K. Bie­
liauskienė.

Jonas, ir Marijona čižaiiškai 
giedojo laike mišių, akompanuo­
jant Juozui žemaitaičiui, visi 
gerai žinomi vietiniai įpuzikai. 
Velionė buvo palaidota Notre 

I Dame kapuose, gi kun. Jonas 
Jutkevičius tenais atkalbėjo 
maldas. Karstnešiai buvo: Anta­
nas Dailida, Juozas Brazauskas, 
Jonas žemaitaitis, Antanas Kuz­
mickas, Petras žemaitis, ir Vin­
cas Tamkus.

Palaidotas
Andrius Straigis, 56 

suvalkietis, mirė anksti 
liepos 25-tą, Miesto ligoninėje. 
Atvykęs į Suvienytas Valstijas 
jisai pirmiausia apsigyveno 
Brooklyne, paskui atvyko į Wor­
cester!. Amerike išgyvno apie 
30 metų. Paskutiniu laiku, ve­
lionis dirbo Arcade Malleable 
Iron Works. Velionis palieka sa­
vo žmoną Elzbietą Maskolaitytę 
Straigienę; brolį Juozą ir dvi 
seseri Magdaleną ir Marijoną, 
visi Lietuvoje. Laidotuvės įvyko 
liepos 27-tą dieną, 2-trą valan­
dą po-pietų. Velionis palaidotas 
Vilties kapuose.

Bernardas Šilale 
Palaidotas

' Bernardas Šilale, išgyvenęs 
Worcestery apie 40 metų ir su­
laukęs 67 metų amžiaus mirė 
miesto ligoninėje liepos 31-mą 
.dieną. Jisai priklausė prie S. L.- 
R. K. A. 41-mos kuopos.- Velio­
nis paėjo iš Daugų miestelio, 
Alytaus apskrities ir kiek tik 
išgalėjo aukavo Lietuvos -nepri­
klausomybės atsteigimo reika-’ 
lams ir per visą laiką buvo lie­
tuviškos spaudos rėmėjas. Ve- 

I lionis palieka savo žmoną Petro­
nę Sklutaitę šilalienę; keturis 
sūnūs, Adolfą, Petrą, Joną ir 
Antaną; seseri Viktoriją Skliu- 
tienę, Lietuvoje.

Laidotuvės įvyko rugpiučio 3- 
čią dieną, pirmadienį, su liūde­
sio pamaldomis, šv. Kazimiero 
bažnyčioj. Prie didžiojo alto­
riaus, kun. A. Petraitis atlaike 
mišias, gi kun. J. Padvaiskas ir 
kun. J. Bakanas prie šoninių al­
torių. Juozas žemaitis, vargoni­
ninkas giedojo laike mišių. Kars­
tą nešė: Antanas, Petras, ir Ga­
brielis Šilale* ir Pranas Zalnaus- 
kas. Velionis buvo palaidotas 
Notre Dame kapuose.
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4 S.V. KARO BONAI PO W 
KIEKVIENAS, SKIRIAMA DOiį
su įžangos tikietuku.

Įžangos tikietukai parsiduoda
10 centų ir yra platinami iš ankstai ORCESTEf 
platindami tikietuku knygelę artai 
juos išrašydami ant savo vardo,, parai 
site savąją spaudą.

Piknikas bus su muzikale progn 
ma, kalbėtojais ir šokiais. Dalyvauki J- 
Visi! Kviečia, Rengį1 • ° i ircraripto Skris

CheckMaster 
Planas

CheckMaster plano įvedimas 
kaipo čekiais atsiskaitymo pa­
tarnavimo praplėtimas Worces­
ter County Trust Company ban­
ke, buvo pažymėtas su dideliu 
pasigėrėjiu ir pasisekimu, pa­
gal George Avery White, banko 
prezidento pareiškimą. Check­
Master patarnavimas yra visuo­
se Worcesterio banko skyriuose, 
46 Main gatvės, 344 Main gat­

vės, 16 Franklin gatvės ir 57 
Pearl gatvės.

Dabar kiekvienas gali pasi­
naudoti čekiais atsiskaitymo pa- 
rankumais, nes nereikia turėti 
nustatytą balansą šiame nauja­
me banko skyriuje. Depozito- 
rius moka tiktai penkis centus 
už .kiekvieną išrašytą čekį ir 
kiekvieną sumą įdėtą. Reikia 
mokėti tiktai kada sąskaita nau­
dojama. čekių knygos yra ne­
mokamai, be jokių mokesčių iš- 
anksto.

“Mes pasitikėjome,” • pareiškė 
ponas White, “kad visuomenė 
pasveikins progą pasinaudoti 
banko palengvinimais, kurie ik- 
šiol buvo prieinami vien tik tur­
tingesnių. Užtai, kad naudoda­
mi šitą modernišką čekių patar­
navimą, jie gali" kontroliuoti 
kiek tas jiems kainuoja, Check 
Master nuo pat pradžių buvo 
plačiai pagarsėjęs. Pirmieji de- 
pbzitoriai naujame CheckMas­
ter plane buvo atstovaujami vi­
sų šios kolonijos gyventojų - 
vieni dirbtuvės darbininkai, kiti 
profesionalai, ^miesto darbinin­
kai, šeimininkės, teisininkai, į- 
vairųs profesionalai, mechani­
kai, mokytojai, mašinistai ir tt.” 
Nors čekiais atsiskaitymo sąs­
kaita gali būti atidaryta su bile 
sumos ¡mokėjimu, nors iki dole­
rio, pradedant naudoti šitą pa­
tarnavimą daug įmokėjo gana 
dideles sumas.

CheckMaster skyrius yra kai­
po padidinimas esančiam čekių 
departamentui Worcester Coun­
ty Trust Co. banke. Jisai neuži­
ma dabartinio čekių skyriaus 
Banko viršininkai persitikrinę 
vietą, kurs yra kaip pirmiau. 
Banko viršininkai persitikrinę, 
kad CheckMaster čia bus pasi­
sekimas, kaip buvo šimtuose

šauliu sekmadienio 
to ligoninėje. Velionėj 
nietis ir išgyveno W 
apie keturiasdešimt irt 
nas Rutkauskas bw> ą R _ 
318-tos kuopos narys. į PBaus. 
liko savo žmoną «ugpiucio 1 
Rutkauskienę; dvi dtf L . * ? 
ną ir Prancišką W mmenę dar 
tris sūnūs, Vladą, S5: bus tas 
Vincenta, Brocktone ir EI Rnkimo us 
Seattle, Washington; * žaidė ir 
Antaną ir Vincentą, W I™0* 

Laidotuvės įvyko
5-tą dieną su liūdesioP 
šv. Kazimiero bažnR 
Augustinas Petraitis ig 
šias, gi Juozas K. žeffl^ 
do j o. Sekantieji & LI* 
kuopos nariai

bcaud) ti uu*a» 
tanas Kriaučęlis,

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITÉS

AMERIKOS LIETUVYJE

šv. Jurgio Dr-jos s 
įvyks šį penktadienį 
7-tą dieną, 7-tą val.^\ 
kliubo salėje, 12 W patenl

Visi nariai lo dovaną laii 
į šį susirinkimą, nes 
reikalų aptarti ir ■ 
darbininkus del sek^' 
gijos pikniko.

Antanas DaiM*'

• PriBtetoml |
• Vietiniai ir Import j 
: Edward W

PACKAGE-STP
1 ..J

• Užlaiko Visokiu! L .
J Gėrymua, Lietoviftl .
• Degtinę, Vyną k j 

s 278 MILLBURY,
• T«L M®

MOTIEJUS A. CIVINSKASj
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS J 

Patarnavimas Dieną ir NaktJj 
Biednuomenei už Nupigintą

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo ĮctR

340 Harding Street _ — >
WORCESTER, MASS.

I K pos I 
Í Moterų Sąju 
risi prie šaur 
I rugpiučio, 
Shrewsbury, 
Šgių ir įvaii 

J ¿tokių margu 
^TjBíoinisija nuoš 

la skaitlingai i linksmai la 
įtaikytame 
■tią dieną bu 
tortai iš būvu 
uopų susirinl 
¡hieio įvažia\ 

dieną mgp 
wsbury, T 

fgyrė komis: 
piko būrį d; w duoti atsil 
(lėtinės kuop 
dangas, kad 
|ktq sekmin

LIE 
ITYKIT 
AMERIK'


